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ö rö k  té m a : a barkácsm űhely helye a lakásban! 
Most egy, használaton kívül a bútorok között „ e l ­
tűnő”  vá lto za tá t m utatjuk be.

Tu la jdonképpen műhelyszekrény, kettős te tő la p ­
pal. Az a lsó a fényezett, bú to rje llegű  fedél. A  felső 
nagyobb — hogy a szekrénykére helyezve mellső 
éle e lő renyú ljon  a satu felerősítéséhez. H asználaton 
kívül egy vezetősín „ irá n y ítá sá va l" a szekrény mögé 
csúsztatható (1).

Belseje (2) polcosra képezhető ki. Rajzunk ad  egy 
á lta lános polcelrendezést, de az természetesen 
egyéni igények szerint v a riá lha tó  is. Lehetőleg zon­
go ra p á n tta l szereljük a jta ja it ,  úgy jó l ta rta n a k , s 
belső fe lü le tük re  a kéziszerszámok (kalapács, fogó  
stb.) fe lakaszthatok.

A  szekrényke há tlap ja  be lje b b  á ll az o ld a lfa la k  
hátsó é léné l, hogy az így keletkező beugróban e lfé r­
jen a hátracsúsztatott fe lső  fedő lap . Itt m in d já rt 
jegyezzük meg, hogy a fe d ő lap  alsó fe lü le tére  posz­
tó t kell ragasztani, nehogy a k i-be húzáskor fe l­
sértse az a lsó, „b ú to r”  fe d ő lap  fe lü letét.

Valam ennyi fő  méretet fe ltü n te ti borító lapunk 
ábracsoportja . Az egyes da rabok anyagát és pontos 
méretét ped ig  a cikket bezáró táb lázatunk. A  külső 
méretek a 3-as, a belsők a 4-es nézetes áb rákró l 
o lvashatók le. Az „A "  ped ig  szerelési részlet, a 
m unkaaszta l-lap  hátracsúsztatását segítő sín elhe- 
lyezésát m u ta tja  fe lü lnézetben.

A 3-as áb ra -trió n  szaggato tt vonalakkal je lö lten  
jó l lá th a tó  a szekrénykét m unkaasztallá varázsolás­
hoz szükséges felső aszta llap  mozgatása is. A  vezető 
sínpár a lsó végét fűrészeléssel és ha jlitássa l „zá rju k  
le” , felső végét meg csak azután, hogy elhelyeztük 
benne a fe d ő lap  csap ja it (a ábra). A  visszahajtá- 
sos lezárás megakadályozza az aszta llap tú lságos 
kihúzását a sínből. A sín egyébként legcélszerűbben 
U keresztmetszetű redőnysínből készíthető.

Ha va lak inek nem tetszik a szekrényke polcos k i­
a lakítása, azt függőlegesen, s lap jukka l az o ld a ­
lakkal párhuzam osan á lló , fa léc  sínek között csúsz­
ta tható  tá b lá kka l pó to lha tja  (b ábra). A táb lá k ra  
szerelt akasztókon lehet elhelyezni az anyagokat, 
szerszámokat. Előnyös, hogy m indig csak a szükséges 
polcot ke ll kihúzni, az viszont fenékig — azaz hátsó 
éléig hozzáférhető lesz.

Egyébként ilyen m egoldásnál a k itá rha tó  a jtó k  is 
pó to lhatók csúsztathatókkal (m in t a könyvszekré-
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nyéké) úgy tovább  csökkenhet a hely- 
igély.

A  szekrényke egyébként keményfa 
rudakból készített és e lő fú rt, szoros 
lyukakba enyvezett csapokkal (kö ldök­
csapozás) — vagy bárm ilyen más, szilárd

csapozóssal (lásd: csapozóiskola soro­
za tunka t) erősíthető össze.

A  sim ára g ya lu lt (és nem eleve bo ­
ríto tt, fényezett) külső fe lü le teke t p á ­
co ljuk  és polírozzuk.

Darabjegyzék
DB ALKATRÉSZ A N Y A G M ÉRET mm

2 keretes o lda l puhafa  deszka 560X 230X 20
1 fenék o lda l puhafa  deszka 800X 272X 20
1 belső tető fényezett bú torlap 800X 3 1 0 X 2 0
1 h á tla p ré tege lt lemez 7 7 0 X 5 8 5 X 6

szükség sz. polcok puhafa  deszka kívánság szerint
2 a jtó fényezett

bú to rpane l 5 8 0 X ^1 0X 1 9
1 m unka lap  (külső te tő ) puhafa  deszka 746X 4 9 0 X 2 2
1 perem léc keményfa léc 7 4 6 X 3 0 X 1 0

10-30 köldökcsap keményfa rúd 0  8 X 2 5 -3 0
2 vezetősín (J idom acé l 5 3 0 X 1 0 X 6 X 1 .5
2 vezetőcsap a m unka­

lapba keményfa rúd 0  6 X 3 0
2 zongorapán t sárgaréz 58 0 X 2 0 X 1
2 p á n t (a vezetősín fe l­

erősítéséhez) acé l- vagy 
sárgaréz lemez 5 0 X 1 5 X 2

2 a jtó fogan tyú kereskedelm i áru
2 m ágneszár kereskedelm i áru
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Forrást je lz ő
Ép vagy tö rö tt pohár 

(p l. mustáros pohár) pa ­
lá s tjá t fenéktő l mérve 
6—7 mm-re vág juk le. A 
vágás fe lü le té t vizes csi­
szoló korongon, vagy kö­
vön dolgozzuk simára. 
Csiszoljunk peremébe 
keskeny (10 mm) köszörű­
kővel vagy lyukreszelő- 
vel (vizesen) egy o ld a l­
nyílást. A  kész „ fo r ra ló t '' 
tegyük nyílásával le fe lé  a 
lábas a ljá ra  s öntsük be ­
le a te je t. Ha gáztűzhe­
lyen fo rra lunk, akkor ne 
a lábas közepére, hanem

üvegpohár
kissé o ld a lt helyezzük el. 
A m int a te j fo rrn i kezd, 
a felszínen kis, buboré ­
koló „szökőkú t”  ke le tke ­
zik, mely nem enged i a 
te j bőrét e gybe függő  ta ­
karóvá képződni, így a 
keletkező gőz e ltávozhat, 
ezért a te j nem tu d  „ k i ­
fu tn i” . A  fo rrás  m eg in ­
dulását a kis „m űszer”  
hangos kopogássa l je lz i, 
tehát a szomszéd he ly i­
ségből is észrevehető, ha 
a te j fe lfo rro tt.

AGOSTAV BÉLA

M utatós, könnyen elkészíthető. A  po lc ta rtó  
rács anyaga 6 mm átm érőjű gömbvas. A rács 
fa lra  erősített részének hosszúsága 25 cm. Két 
végére a felerősítéshez kis karikákat hegesz­
tetnem. A po lcta rtó  rudak hossza 20 cm, az 
első összekötő rúdé szintén 20. cm. A  po lc­
ta rtó  rudak egym ástóli távolsága 5, ille tve  
10 cm. összehegesztés után a rácsokat csi­
szoljuk meg és fessük be fekete nitrófesték- 
kel. A rácsokat egymástól 50 cm távo lságra  
erősítsük a fa lra  facsavar és műanyag t ip li  
segítségével (darabonkénti ára 50 f i l lé r ) .  A 
polcokat keményfa deszkából, vagy — am in t 
a képen lá tha tó  —, lécekből készítsük, m ajd 
színtelen n itró lakka l vonjuk be. A po lcokat 
tetszés szerint helyezzük el, s azokat d íszít­
hetjük könyvekkel, díszgyertyával, lám páva l 
stb.

A POLCOT DÍSZÍTŐ HANOULATLAMPA
Bárm ilyen különleges formájú üvegből e l­

készíthető. Az üveget ,,h á to lda lán ", az a ljá ­

tó l kb. 2 cm magasságban k ifú rju k  a vezeték 
befűzése cé ljábó l. A fo g la la to t kétfé leképpen 
szerelhetjük az üvegre. Egyik m egoldásként a 
nyakára csavarjunk vékony pvc-lemezt, s arra 
szorítsunk egy 9 cm hosszú, 3,6 cm átm érőjű, 
0,5 mm falvastagságú a lum ínium  csövet. A 
fo g la la to t a cső felső részébe erősítjük. 
Amennyiben ilyen cső nem á ll rendelkezé­
sünkre, egy ép dugót nyomjunk az üvegbe és 
arra  erősítjük facsavarral a fo g la la to t. Az 
üvegből ,,k ijö vő " vezetékre, — az üvegtől 20— 
25 cm-re szereljünk b illenő kapcsolót, a vé­
gére ped ig  v illásdugót. Az üvegre díszítésül 
különféle címkéket is ragaszthatunk. A lám pa­
ernyőt is díszíthetjük pl. különböző színű f ilc ­
to lla l írt szöveggel vagy ábrákka l.

GUTH ISTVÁN

ö t le td í ja ,  — tekinte tte l a szép k iv ite lre  s a 
jó  képre —, 150,— Ft-os vásárlási uta lvány.
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„HANGSUGÁRZÓ”

( Rezonátordoboz 
mély hangok kiemelésére)

N ap ja in kb an  a rád ió  szinte 
már m inden lakásban m egta­
lá lh a tó . S ahogyan csökken a 
lakás a lap te rü le te , s azzal 
együtt té rt hód ít a modern bú­
tor, — úgy ,,zsugorodik*' a rá ­
d ió  vevőkészülék is, természe­
tesen a te ljesítm énye egyide jű  
növelésével. A  rádiókészülé­
kekbe é p íte tt kisméretű hang ­
szórók viszont a magas han­
gokat job b a n  és e rő te ljeseb­
ben, a mély hangokat gyen­
gébbek, torzítva a d ják  vissza. 
(A nagyobb méretűek meg 
éppen fo rd ítva .) Igaz, hogy a 
rád iókba  építe tt különböző 
méretű hangszórók ném ileg ja ­
v ítják  a hangm inőséget, de 
doboza ik  -  a hangszórók e l­
helyezésétől függetlenü l — a 
mély hangok je lentős részét 
,,e ln ye lik ” . Éppen ezért (e lső­
sorban a zenei műsorok h a ll­
gatásához) a rád iók és tv-k 
hangm inőségének javítására  
sokan hang fa laka t, vagy zárt, 
ún. rezonátor-dobozokat készí­
tenek, s azokat külön, a rá ­
d iókészüléktő l távo labb, a la ­
kás m egfe le lő  pontján  helye­
zik e l. A  jo b b  hangm inőséget 
óha jtók kérésére most egy 
zárt, a szoba sarkába á ll í t ­
ható, két (vagy több) hang­
szórót , ,befogadó”  rezonátor­
doboz készítését ism ertetjük.

A doboz a la p la p já t, te te jé t, 
va lam in t az o ld a la it 25 mm-es, 
egycollos deszkából vágjuk k i. 
Gondosan csiszoljuk sim ára,

m ajd illesszük össze. Ha az 
egyes darabok pontosan i l ­
leszkednek, kezdődhet az ősz- 
szeállítás. A ta lá lkozó é leket 
enyvezve, csapozással erősít­
sük össze. Ha ez a munka ne­
hézséget okozna, enyvezés 
után erős facsavarokat is 
használjunk, de fe lté tlenü l tö ­
rekedjünk a m egbízható kö té­
sekre, mert a fe llépő rezo­
nancia a gyengén összeenyve­
zett dobozt ,,szétrázhatja” . A 
hangszóró nyílása it lom bfű­
résszel vágjuk k i. Az a la p la p  
és a tető k iá lló  é le it fu rné r­
ra l vonjuk be. Az enyv meg- 
száradása után a dobozt még 
egyszer csiszoljuk á t és kenjük 
be többször színtelen lakka l, 
vagy szükség szerint po litú roz­
zuk. A két mellső „ fa la t ” , — 
de lega lább  a hangszóró-nyí­
lásokat vonjuk be hangszóró­
selyemmel. A  mellső fa lak  
műanyagboritású műfa-lemez 
bevonattal tehetők m utató- 
sabbá.

A hangszórók működésekor 
keletkező rezgések csökkenté­
sére a dobozt műanyaglemez­
zel (p l. hungarocell) válasszuk 
ketté, vagy az egészet b é le l­
jük ki. Ha ez sem lenne e le ­
gendő, s rezeg, zizeg a d o ­
boz, a hangszóró kosarát von­
juk be 2-3 cm-es kárpitos va t­
ta réteggel.

A  rezonátordobozba nagyobb 
átm érőjű, mély hangokat k i­

em elő hangszórón kívül term é­
szetesen kisebb, a magas 
hangokat kiemelő hangszóró 
(vagy hangszórók) is beépít­
hető, az nem zavarja a mély- 
hangúak működését. (A hang­
szórók kiválasztására, beköté­
sére most nem térünk k i, ah­
hoz a ján ljuk  lapunk 1965. 11. 
száma — Tv-póthangszóró —, 
va lam in t az EM Kiskönyvtár 3. 
kötete cikkeit.) ___

I j j j  - d -
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KAPCSOLÓ
FOTO
NAGYÍTÁSHOZ

A tavasz megérkeztével kezdődik a 
fotózás „fő id é n ye ”  is. Az am atőrök 
sora iban mind nagyobb az igény, hogy 
fe lvé te le ike t m aguk hívhassák elő. A  
csak m egközelítő leg azonos m inőségű 
negatívokró l viszont csak akkor készít­
hető azonosan jó  m inőségű kép, ha a 
m egvilágítási idő  a negatívokhoz ig a ­
zodik. Ahhoz ped ig  exponáló óra szük­
séges, ami viszont nincs minden a m a ­
tőrnek. Ezért ism ertetem  egy olcsó és 
egyszerű időkapcsoló  házi készítését.

A  kapcsolást kis műanyag lemezre 
építettem  meg, az alkatrészeket és ve ­
zetékeket csőszegecsekhez fo rraszto t­
tam . A középállású nyomógomb a 
kondenzátorok kisütésére (exponá lá ­
sára) szolgál. A hálózati részt ( je l­
fogó  rugó, k im eneti hüvely, na g y ító ­
hoz csatlakozás) a gyengeáramú rész­
től megbízhatóan elszigeteltem! Az 
időkapcsoló  tápegységét csengőre- 
duk to r 8 V-os, d iód á kka l egyenirányí- 
to tt kivezetése a lko tja .

A  készüléket 10,— Ft-os m űanyag 
dobozba szereltem. A  potencióm éterre 
m uta tó t erősítettem , s a kis doboz te ­
te jé t „ská láz tam " be, az időértékek­
nek megfelelően. (Az időket s topper­
ó ráva l mértem be.)

Az időkapcsoló  működése: Ha a 
nyom ógom bot (Ny) középső á llásábó l 
e lm ozdítom  (C l, C2 kisütése, ill. e xp o ­
nálás), a kapcso lóval (K) b e á llíto tt 
kondenzátor kisül. A  kondenzátor ú j­
bó li fe ltö ltődésé ig  negatív po ten c iá lt 
ad a tranzisztor bázisára. Ezáltal a t ra n ­
zisztor vezetésbe „b i l le n ” , a je lfo g ó t 
(J) m eghúzatja, s az záróérintkezőin

keresztül feszültséget ad a nagyító 
égőjére. A  készülékkel két fokozatban
2,5-tő l 30 m p-ig  á llítha tó  be a m eg­
v ilág ítási idő. Az I. fokozatban  (C l =  
=  20 pF) 2 ,5 -10  m p-ig, a II.-bon 
(C2 =  50 uF) 7 ,5-30 m p-ig.

BAKA LÁSZLÓ 
Budapest

ANYAGJEGYZÉK

Rí =  1 M i)  (potméter)
R2 =  62 kQ 
R3 =  0,2 M i)
R 4 =  10 í)
C1 =  20 pF (70/80 V)
C2 =  50 uF (50'60 V)
J =  400Ö í)
T =  OC 1072
Ny =  középállású nyomógomb 
K =  kétállású kapcsoló

ötle tdíja  100,— Ft-os vásárlási utal­
vány.
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A képek jó  k id o lg o ­
zásának egyik e lő ­
fe lté te le  az egyen­

letes, e lő írt hőmérsékletű 
fü rdő . Különösen a színes 
techn ikáva l do lgozóknak 
fontos. Az a lá b b ia kba n  
ism erte te tt berendezés e 
té ren  kitűnően m egá llja  
helyét.

Ha fe lvé te le inke t m a­
gunk nagyítjuk, jó l te m ­
p e rá lt sötétkam rára van 
szükségünk. A  tem perá lás 
jóságán  lega lább  annyi

m úlik , m int a m egv ilág ítás i 
idő  betartásán. Az in g a ­
dozó külső hőm érséklet a 
viszonylag jó l véde tt labo r 
hőmérsékletét is b e fo lyá ­
so lja , s ezeket a v á lto zá ­
sokat csak a fü rd ő  hő­
mérsékletének azonos é r­
téken tartásával lehe t e l­
lensúlyozni.

Berendezésünk ké t fű ­
tő tes tbő l és egy szabá­
lyozórészből á ll, a szabá­
lyozás pontossága + 0 ,3  
C °, a hőmérséklet pedig 
14—30 C° között fo ly a ­
m atosan á llítha tó .

A fű tő - és szabályozó­
berendezés a tá la k  mé­
reteihez, ille tő leg  a tá la ­
ka t ta rtó  te ljesen  zárt 
szekrényhez (1. ábra ) 
igazodik. Erinek be lse jé ­
ben vannak a fű tő testek, 
m elyek belsőtér hőm ér­
sékletét (s így közvetve 
a tá lban  levő fo lyadék 
egyenletes hőm érsékle tét 
is) a kívánt hő fokra  be ­
á llí to tt  szabályozó á lta l 
be-k i kapcsolással b iz to ­
sítják.

A műanyag tá la k  hosz- 
szúsága 30, szélessége 22,5 
cm. Természetesen e mé­
retektő l kissé e lté rhe tünk.

ALKATRÉSZJEGVZÉK

T term isxtor - 2 kohm a lap-
e llená llású  (vagy 2 kohm-hor 
közeli)

D l d ió d a  — GDK-X
D2 d ió d a  =  GDK-2 vagy 

SIEK-1
TI tranzisztor =  OC 1072
T2 tranzisztor =  OC 1076
C l, C2, C3 elkók =  100 uF 

30 35 V
C4, e lkó =  50 |zF 30 35 V
C5, kondenzátor =  0,2 pF,

350/500 V
R í, potencióm éter =  2,5 kohm
R2, e lle n á llás  =  300 ohm, 0,25 

W
R3, R4 e llenállások =  5 kohm, 

0,25 W
R5, e lle n á llás  =  50 kohm,

0,25 W

0



A  szabályozóberende­
zést vezérlő term isztort 
va lam ely ik  tá l o ld a lá ra  
gum itappanccsa l rögzít­
jük. S mert a fo lyadékok 
azonos hőfokúok, a k i-be  
kapcso lódó fű tő test a 
tö b b i tá la kb an  levő fo ­
lyadékokat is azonos hő ­
mérsékleten ta rtja .

A tá lm ére tekbő l adódó 
szekrényméret 1 0 5 X 3 5 X
13,5 cm (az utolsó m é­
ret a magasság). A  szek­
rénykét 1" vastagságú 
keményfadeszkából ké­
szítsük, s összerakás, rö g ­
zítés u tán a réseket g it- 
te ljük  be. Azt a köny- 
nyebb tisztántartás é rd e ­
kében lakkozzuk vagy 
fessük. Ha csak y 2"-os, 
vagy hasonló vastagságú 
keményfa, farostlem ez á ll 
rendelkezésünkre, a bbó l 
is e lkészíthetjük a szek­
rényt. De ilyen esetben a 
lem ezeket lega lább  kí­
vü lrő l — a hőszigetelés 
m ia tt — préselt p a p ír le ­
mezzel borítsuk.

A  szabályozó és fű tő - 
berendezés kapcsolási 
váz la tá t a 2. ábra , a sza­
bályozórészt a 3. kép m u­
ta tja . Az összeállított sza­
bályozórész, va lam int a 
hőérzékelő te rm isztor rög ­
zítése az 1. ábrán lá t­
ható. Az a lka lm azo tt te r ­
m isztort a m echanikus 
védelem  végett célszerű 
üveg- vagy műanyag cső­
be to ln i, az a működését 
nem zavarja.

A  berendezés m űködé­
si e lve egyszerű. A ké­

szülék „ le lk e ”  egy 
W heatstone-híd, melynek 
egyik ága a „T "  term isz- 
tor. Ennek a hőmérsék­
le t-ingadozás okozta e l­
lená llás  módosulása m eg­
vá ltoz ta tja  a híd k im ene­
tét, az pedig a „T i és

T2" tranzisztorok áram át. 
A „T2”  tranzisztor m eg­
határozott erősségű á ram ­
nál m űködte ti a „J "  je l­
fogót, s az bekapcsolja  
a fű tő testeket. Ha a fo ­
lyadék hőmérséklete a 
b e á llíto tta t +  0,3 C °-ka l 
m egha lad ja , a fo lyadék­
ba he lyezett term isztor 
e llená llása  olyan értékű 
lesz, hogy az e lőbb i be­
kapcsolási fo lyam at ellen 
hat; „T2 ”  tranzisztor á ra ­
ma lecsökken, a je lfo g ó  
elenged, a fű tő testek k i­

kapcsolódnak, m ajd m eg­
határozott értékre hűlés 
utón a fű tés  ismét be ­
kapcsolódik stb.

A SZABÁLYOZÓRÉSZ

speciális — két kü lönbö­
ző táp feszü ltsége t adó 
transzfo rm átorró l, egy- 
utas egyenirányítás és 
szűrés u tán  kap tá p lá ­
lást. Az áb rán  be je lö lt 

feszültségértékeknek 
m egfe le lően a trafó, a

szekunderek á ttekercse- 
lésével csengőtra fóbó l is 
elkészíthető. A  7,5 V-os 
tekercs m inim ális te rh e ­
lésű, a 20 V-os tekercs 
terhelése a je lfo g ó  á ra m ­
fe lvételéhez igazod jon . 
(O da  a 18, vagy 24 V-os, 
EM boltokban ka p h a tó  
je lfo g ó t, vagy a hasonló  
Trls típusjelzésű Siemens 
je lfo g ó ka t a ján ljuk .

M in t a vázlaton is lá t ­
ha tó , a két fű tő tes te t so­
rosan kötjük a há lóza tra , 
m ert a viszonylag zárt

té rben  aláizzítva is e le ­
gendő  hőmérsékletet a d ­
nak. A fe lszere lésné l 
m égis gondosan ü g ye l­
jün k , hogy a rögzítés ne 
okozzon tüzet, te h á t é p ít­
sünk be azbeszt h ó fo g ó ­
kat, és tá vo lság ta rtóka t.

A  hitelesítéshez (a sza­
bályozó hőská lá jának e l­
készítéséhez) h iganyos 
hőm érőt használjunk.

G . I.
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VIZKÖ ELTÁVOLÍTÁSA. Zo­
m áncozott és rozsdamentes fe­
lü le tű  edényeken, va lam in t a 
merülő gyorsforralókon ke le t­
kezett szilárd vízkövet e ltávo­
lítha tjuk , ha az edényekbe 
, .töm ény" (azaz az üzletek­
ben kapható 20%-os) ecetet 
teszünk és azt 12 órán á t ben­
ne hagyjuk, i l l .  a fo rra ló t 
ugyanennyi ide ig  az ecetben 
ta rtjuk . A lum ínium on képző­
dött vízkő e ltávo lításá ra  bor­
kősav te líte tt o ld a tá t használ­
junk. Áztatás után az edénye­
ket súro lóporra l dörzsöljük át 
és jó l öblítsük le.

KÉZMOSÓPOR. A házkörüli 
m unkáknál is e lő fo rdu l, hogy 
kezeinkről a szennyeződés

szappannal már nem mosható 
let. Erre a cé lra  a dörzshatá- 
sú kéztisztító por a leg jobb, 
am it házilag is e lkészíthetünk, 
ha 7 rész finom  sz itá lt kő­
port, vagy horzsakőlisztet 4 
rész szappanporra l, 2 rész tri- 
sóval és 1 rész ammóniákszó- 
dáva l összekeverünk. A  keve­
réket szóródobozban tá ro ljuk.

TŰZBIZTOS FOLTTISZTITÓ. 
Tűzbiztos fo lttisz tító  o lda to t 
készíthetünk, ha 3 rész szén- 
te trak lo ridhoz, vagy tr i k ló re ti­
lénhez 1 rész e tila ce tá to t 
(eceté ter), egy rész am ilace- 
tá to t és egy rész szalm iák­
szeszt adunk, s az egészhez 
még hozzáteszünk 8 rész de­

natu rá lt szeszt. Az o ld a to t 
üvegben tá ro ljuk . A tisztító  fo ­
lyadék csaknem m indenfé le  
o la j-, és zsírfolt e ltávo lításá ra  
alkalm as. É te lfo lt e ltün tetésé­
hez kevés vízzel hígítva hasz­
nálható.

ARANYSZÍNŰ PORFESTÉK. 
Aranyozáshoz á lta lá b an  r i t ­
kán használnak va lód i a rany­
port, arra  a bronz finom ra  ösz- 
szetört pora, vagy az úgyneve­
zett műarany (ónszufid, más 
néven muszivgcld) is a lk a l­
mas. M uszívaiany készítéséhez 
2 rész ónt 1 rész h igannya l 
olvasszunk össze, m ajd a ka ­
pott am algám ot 1 rész szi­
lárd am ononiurnklcriddal és 
1,1 rész kénpcrra! szárazon

Összekeverjük. M ind az ón 
am algám ot, m ind az ammó- 
n ium kloridc t és a ként e lőző­
leg külön-külön finom ra p o n t­
juk. A keveréket tűzá lló  té ­
gelybe tesszük, fedővel le ta ­
karjuk és 400 C°-ra fe lm e le ­
gítjük. Ekkor fehér gőzök tá ­
voznak el. (Vigyázat. Az e ltá ­
vozó gőzök higanyt és higany- 
vegyületeket tartalmaznak és 
mérgezőek, ezért a m unkát 
szabadban végezzük.) A  g ő ­
zök elávozása után a tége ly t 
gyenge piros izzásra m e leg ít­
sük és 3—4 órán át ezen a hő­
mérsékleten tartsuk, m ajd 
hagyjuk lehű ln i. A képződött 
terméket a tégelyből kivesz- 
szük, az esetleg nem tiszta  ré ­
szeket a term ékről e ltávo lít ju k  
és a keletkezett arany-fényű

kristályos anyagot porcelán­
mozsárban porrá tö rjük . Finom 
szitán á tszitá ljuk és a mara­
dékot ismét porítjuk . A  képző­
dött aranyszínű por a musziv- 
arany, mely aranyfüst készíté­
sére, vagy lakkszerű kötő­
anyaggal aranyozás cé lja ira  
egyaránt fe lhasználható.

PORCELÁN ÉS M ŰANYAG 
RAGASZTÁSA. Porcelánt mű­
anyaghoz, vagy m űanyagot kő­
tárgyakhoz csak o lyan anyag­
ga l tudunk összeerősíteni, 
amely mindkét tárgyhoz meg­
felelően tapad. Erre a célra 
alkalm as az ó lom oxid-tarta lm ú 
k itt. Készítéséhez 2 rész k i­
égetett kovaföldet (ha ezt nem 
tudunk beszerezni, kao lin t is 
használhatunk) 1 rész sárga 
ólom oxidot és 2 rész porrá- 
o lto tt meszet (mészhídrátot) 
keverjünk össze és a szüksé­
ges mennyiségű leno la jfirn isz- 
szel gyúrjuk homogén masszá­
vá. A kitt gyorsan szárad, nem 
táro lható, ezért m ind ig  csak 
annyit készítsünk, amennyit 
éppen fe l akarunk használni. 
A porkeverék e lő re  is elké­
szíthető és jó l záró dobozban 
táro lható.

ÜVEGTÖRÉS CSÖKKENTŐ. 
Csökkenthetjük a vékonyfalú 
üvegtárgyaink (poharak, vá­
zák, stb.) törékenységét, ha 
azokat fagyapotta l körülvéve 
edénybe tesszük. A  vízzel meg­
tö ltö tt edénybe lite renként 8— 
10 deka konyhasót teszünk, az 
üvegtárgyakkal együ tt lassan 
fe lm elegítjük és fé ló rá ig  for­
ra ljuk. A sóoldat k ihűlése után 
az üvegeket az o ld a tb ó l k i­
vesszük, lemossuk. Ily  módon 
oz üvegtárgyaknak bizonyos ru­
galmasságot ,,a d u n k ".

ÜVEGVAGAS PORCELÁN­
NÁL. M egfe le lő  üvegvágó 
szerszám hiányában üveget egy 
porceláncserép éles, hegyes 
részével is vághatunk. Vonal­
zó m ellett m egkarco ljuk az 
üveget, majd a szokásos mó­
don lerepesztjük.

S. I.
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A KŐNYVSZOLGÁLAT AJÁNLATA
Az „EZERMESTER” olvasói r é s z l e t f i z e t é s i  k e d v e z m é n y ­
n y e l  is (100,— Ft-on felüli vásárlás esetén) megrendelhetik az alábbi 
könyveket:

Ft
1. Szentiványi Im re: MŰHELYFELSZERELÉS ÉS TECHNOLÓGIA (M ode llő rök

könyvtára) 14,50
2. Magyar! B é la : RÁDIÓAMATŐRÖK ZSEBKONYVE 59,-
3. Léder József -  Rádai Z o ltá n : TV-SZERELÖK KÖNYVE 35,-
4. Téma! Z o ltán : A  GÉPKOCSI 50,-
5. GÉPRAJZI ALAPISMERETEK 3 5 -
6. Nagy Ernő: TÍZ ÉV ŰRKUTATÁS 40,-
7. A TECHNIKA TÖRTÉNETE (gazdagon illusztrá lva) 120,-
8. Horváth Á rp á d : MUZSIKÁLÓ SZERKEZETEK TÖRTÉNETE 31,-
9. A HÁZI VARRAS ISKOLÁJA 55,-

10. FOTOLEXIKON 80,-
11. Sárközi Z o ltán : AZ ÉN FÉNYKÉPEZŐGÉPEM '  31,-
12. Mohácsi M átyás: GYÜMÖLCSTERMESZTÉS HAZI-HAZTAJI KERTEKBEN 24,-
13. Nagy B é la : VIRÁGOK, CSOKROK, KOSZORÚK (A virágkötés művészete) - 30,-
14. Szűcs Lajos: KAKTUSZOK, POZSGASNOVÉNYEK 20,-
15. Ticsénszky M arianna: VIRÁG A HÁZBAN ÉS A HÁZ KORUL 40.-

Az a lább i MEGRENDELŐ SZELVÉNYT leve lező lapra ragasztva kérjük 
bekü ld en i!

k ö z p o n t i  k ö n y v s z o l g a l a t

Budapest 5. Postafiók 335.

MEGRENDELŐ SZELVÉNY!
M egrendelem  az „EZERMESTER''-ben fe la já n lo tt  köny­
vek közül az X-szel je lö lt  könyveket:

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

4 havi részletre, a 3%  kezelési költség fe lszám ításával. 
Tudom ásul veszem, hogy á tvé te lko r a v é te lá r ö tödé t 
+  po rtókö ltsége t fizetem, a fennm aradó összeget pe­
dig 4 havi egyenlő részletben törlesztem.

Név: ................................................. Szem. ig. szóm : ............

C ím :..........................................................................................

Fogla lkozás és m u n k a h e ly :................. ..................... ............

(Nem csonkítja  meg a lapo t, ha m egrendelésé t és a 
szükséges ada to ka t lem ásolva küld i meg cím ünkre.)
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GYŰ J T f l S - , ,  LESŐ
A  belső-égésű (m ásképpen robbanó, 

vagy benzinüzem ű) m oto rra l ha jto tt 
gép já rm űvek m oto rjának egyik leg fon ­
tosabb a lkatrésze a 10—15 000 km 
m eg té te lé ig  „é lő ”  gyú jtógyertya . Ha 
hibás, nem ad szikrát, „ o la jh id "  kép­
ződik pó lusa i között, az egyhengeres 
m otor e l sem indu l, a többhengeres 
meg rázkód ik.

Ha tö b b  henger van a m otorban, 
nem csak az a fontos, hogy jó l m ű­
köd jenek a gyertyák, hanem  az is, m i­
lyen egymás u táni sorrendben. A  g yú j­
tási sorrend ugyan m inden típushoz 
ado tt, s a  k iem elt gyertya szikrájának 
figye lésével meg is á lla p íth a tó , -  de 
a m ódszer hosszadalmas, fáradságos.

N agy könnyítés a gyertyák e llenő r­
zésében és a gyú jtás i sorrend m eg­
á lla p ítá sá b a n  a g lim m lóm pás gyertya­
e llenőr.

EGYSZERŰBB FORMÁJÁBAN

nem más, m int néhány deciméteres 
csengőhuzal, egy 6 0 -70  voltos 0,25 
mA-es parázs-izzó (g lim m lám pa , köd- 
fény lám pa , pl. szoffita fo g la la tú , TG-4

típusú), meg az ahhoz tartozó sz ige te lt 
fo g la la t és egy krokodilcsipesz. A 
csengőzsinór röv idebb  d a ra b já t a fo g ­
la la tb a  kötjük, m ásik végét meg a 
krokodilcsipesszel a já rm űre  teste ljük. 
Az ugyancsak fo g la la tb a  kötö tt hosz- 
szabb csengőzsinór másik végétől 7— 
10 menetet teke rjünk  a vizsgált gye r­
tya szigetelt kábe lé re . A  szikraadás­
kor a kábelben in d u k á lt nagyfeszü lt­
ségű áram a kábe l, meg a csengőhu- 
za í szigetelésén á t is ad akkora fe ­
szültséget, hogy a parázsizzó fe lv illa n ­
jon. Az egyszerű v izsgálóval a ká b e ­
lek, illetve gyertyák azok kicsavarára  
né lkü l is sorra v izsgá lhatók, m eg á lla p ít­
ha tó  a gyújtási sorrend.
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E m eglepő jelenség — a kétszeres 
szigetelésen is á tha ladó  áram  -  b izo ­
nyítására néha elég csak m egfogni a 
kábe lt (m ár aki bátor), mert azon 
gyú jtáskor kisebb á ram ütést érzünk.

MÉG EGYSZERŰBB,

ha a kis berendezés helyett egyszerű 
fáziskereső csavarhúzót ta rtunk a vizs­
gá lt gyertya kábelére, m ajd  az ügyes 
szerszámot beárnyékoljuk. Felvillanása 
-  az e lőbb ive l azonos elven — je lz i a 
gyújtást. Erős napfényben a kis fe l­
v illanás nehezen észlelhető.

1 2  3 4

A „LESÖ-MOSZER"

elve is azonos, de abba  m ár négy p a ­
rázsizzót szerelünk és egyet-egyet 
csatlakoztatunk (az 1. ábra  szerint) 
egy-egy gyertyakábelre. Az egyes lá m ­
pákhoz a gyújtási sorrendben kössük 
-  pontosabban tekercseljük -  a kábe ­
leket, úgy a lámpák követhetően, egy­
más után (s nem a gyú jtás i sorrend 
„összevisszaságában” ) v illannak  fel.

Ha a kis műszert szegletes v a jta rtó ­
doboz fedelére szereljük (2. ábra ), 
akár a műszerfalon is helyet kaphat 
(A. kép). Ilyen esetben a testhez ve­
zető csengőhuzal dobozból kiógazása 
után iktassunk be kapcsolót, am ivel — 
ha nincs rá szükség — k ikapcso lható  a 
műszer. A kábelekre teke rt csengőhu­
zal végeket (B. kép) szigete lő , sza lag­
ga l lehet rögzíteni. A  négy huzal le ­
gyen különböző színű — úgy tévedés 
nélkül szerelhetők -  s azokat összecsa­
varva vezessük a dobozig. A  dobozt 
csavarozzuk a műszerfalra, fenekébe 
(am i e lőre  néz) fúrjunk lyukakat a pa- 
rózsizzók fö lö tt, hogy am ikor a „sasz- 
szit", a fedelet helyére illesszük, jó l 
láthassuk az izzók csúcsát. A  por e l­
len TIXO vagy DU N A FIX sza lagga l 
ragasszuk le a fu ra toka t. A  m űanyag 
va jta rtó  doboz önm agában is ru g a l­
mas fe lfüggesztést b iztosít.

Végül egy figyelm eztetés! E m ego l­
dás árnyéko lt gyújtáskábelekhez nem 
használható !
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AZ ÉPÜLETBONTÁS ELŐMUNKÁLATAI

Az EM. 1967. évi 6. 
számában ism erte ttük a 
m agánerőbő l va ló  épü le t- 
bontások megszervezésé­
nek és a bon tandó  ép ü ­
le tek kivá lasztásának
m ód já t. Nos, ha a bon ­
tásra  a la ku lt „ tá rs u lá s "  
(a vá lla lkozók) a bo n ta n ­
dó  épü le te t k ivá lasz to t­
ták, bontásra átvették, 
és beszerezték a bontási 
engedélyeket is, m egkez­
dődhe t a bontás.

Első lépés

az épület „kibelezése” .
Azaz leszereljük a kü lön ­
fé le  burko la toka t (p a r­
ketta , h idegoad ló , csem­
pe), a fű tőberendezése­
ket (cserépkályha, vas­
ká lyhák), a vezetékeket, 
a vízvezetéki szerelvé­
nyeket (kiöntők, mosdók, 
W . C.-felszerelések), és a 
gáz-, va lam int v illa n yb e ­
rendezéseket. Sok eset­

ben az előzetes leszere­
lési m unkák közé so ro l­
já k  a nyílászáró szerke­
zetek k ibon tásá t is. De 
azokkal m ár vigyázni kell, 
nehogy a bontandó é pü ­
le tekbő l vá logatás nélkü l 
tokostó l szedjék ki az a j ­
tóka t, ab lakoka t, mert az 
esetleg a d d ig  a tokokra  
tám aszkodó m eggyengült 
á th id a láso k , bo ltozatok 
leszakadva súlyos b a l­

eseteket okozhatnak. 
Ezért csak a szárnyak le ­
emelése és a borítások 
óvatos levétele e nged ­
hető meg. Persze ügye l­
ve, hogy az összetartozó 
to ko ka t és szárnyakat je ­
lö ljü k  ö^sze, mert azokat 
m ajd  párosítani kell. 
Ezért számozással célsze­
rű m eg je lö ln i az összetar­
tozó szárnyakat és to ko ­
kat, s az ideiglenes tá ro ­
lást is a je lö lési sorrend­
ben végezzük.

A leszerelés m űvelete i­
nek

fontos szabályai
a szerkezeti bontásokra 
is érvényesek.

1. A  bontás megkezdé­
se e lő tt az egész épü le­
te t á ra m ta la n íta n i kell. 
Ennek m eg tö rtén té t a fe­
le lős vezető személyesen 
köteles e llenő rizn i.

2. Az áram ta lan ításhoz 
hasonlóan a víztelenítés­
ről és g áz ta lan ítás ró l is 
gondoskodni ke ll. Ameny- 
nyiben a „p o ro s "  művele­
tek porlekötéséhez víz 
szükséges, azt külön a 
bontási te rü le ten  kívüli 
helyről, töm lőn  kell a 
munka helyére vezetni.

3. A  leszerelő bontást 
m indig  a beépítés fo rd í­
to tt so rrend jében végez­
zük, kerülve az ésszerűt­
len feszegetést, kitépést.

4. Am ennyiben a lesze­
relés során különleges,

Az ép nyilás- 
áthidalójű 

épületeknél 
a tokok is ki­

bonthatók
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aggályos je lenségeket 
észlelünk, m indig é rtesí­
ten i kell a bontás fe le lős 
vezetőjét. Ilyen je lensé ­
gek pl. gombafertőzés, fa  
rothadás észlelése. F igye l­
ni kell a különböző fö ­
dém- és fa lrepedésekre 
is. E lő fo rdu lha t, hogy f a l ­
burko la tok  eltávolítása so­
rán ism eretlen üregek, h á ­
borús lövedékek stb. b u k ­
kannak e lő. Ilyenkor a te ­
rület lezárása és az ille té ­
kes ha tóság  azonnali é r­
tesítése a teendő.

5. A  k ib o n to tt anyago­
kat a m unkavédelm i e lő ­
írásokban fo g la lt  módon 
kell „veszé ly te len íten i" 
(szegteleníteni, egyenget­
ni stb.), kö te ge ln i, rak tá ­
rozni, ille tve szállítani. 
M ivel a pad ló bu rko la tok  
elbontása fo ly tá n  a köz­
lekedési u tak b izony ta la ­
nokká vá lnak, gondos­
kodni kell azok biztonsá­
gos kiképzéséről (korlá ­
tok, já rópa llók  készítése).

6. A  fe lesleges munkák 
és az anyagi ká rok elke­

rü lésére úgy á lla p ítsuk  
meg a szállítási ú tvo n a ­
laka t, va lam in t az id e ig ­
lenes és a hosszabb id ő ­
re szóló táro lás i te rü le te ­
ket, hogy azok egyrészt 
bon tás i behatástó l (p l. 
kőhu llás  stb.) távo liak  le ­
gyének, másrészt az o n ­
nan rakodáshoz és e lszá l­
lításhoz külön „k a ro lá s ­
ra” , á trakásra  ne legyen 
szükség.

7. Az egymás fö lö tt i 
szinteken egyidőben ne 
fo llyék bontás. A  bon tás 
fe le lős  vezetője k ivé te le ­
sen m egengedheti ugyan, 
hogy ha rázkódást és le ­
hu llás t nem okozó k isebb 
m unkákra  kerül sor, úgy 
egy időben  egymás fö lö t t i 
szinteken is do lgozhassa­
nak. Ilyen munkák pl. a 
kü lönböző  vezetékek le ­
szerelése, vízvezetéki sze­
relvények e ltávo lítása , 
ab lakszárnyak leakasz- 
tása stb.

8. A  k ibontás szaksze­
rűsége érdekében le h e ­
tő leg  biztosítani ke ll, 
hogy az egyes szerelvé­
nyeket szakmunkás tá v o ­
lítsa el. így pl. vízveze-

A  fa lk itám asztó  
dúcokat csak a 
fa la k  bontása-, 

ná l szabad 
e ltávo lítan i

I S

Az ilyen fa anyago t sürgősen meg kell 
v izsgá lta tn i szakértővel, m ajd el ke ll ége tn i



tékszerelő végezze a víz­
vezetéki berendezések k i­
bontását, szétszerelését 
és szakszerű tá ro lásá t (pl. 
hogyan ke ll fek te tn i a tö ­
rés e lkerü lése  cé ljábó l a 
k ibon to tt m osdókagylót).

9. A  k ib o n to tt szerelvé­
nyeket, vezetékeket gon ­
dosan á t ke ll vizsgálni. A 
hibás, sé rü lt részeket 
meg ke ll je lö ln i és a 
haszná lha ta tlan  anyago­
kat és szerelvényeket ha ­
la d é k ta lan u l ki kell se­
le jtezni, m a jd  gondos­
kodni ke ll hu lladékként 
értékesítésükrő l. Sok ké­
sőbbi bosszúságot meg 
lehet ta k a ríta n i, ha a 
bontásban résztvevő fe l­
használó m ár a helyszí­
nen gondosan végig vizs­
gá lja  a k ib o n to tt a nya ­
gokat és szerelvényeket, 
mert a bon tás behatásai 
következtében sok re jte tt 
h iba és repedés je le n t­
kezhet.

10. A  tá ro lóhe lyeke t — 
am ennyiben a bontás te ­
rü leté t kü lön  őr, vagy ke­
rítés nem védi — elzártan 
kell k ia la k íta n i és az id ő ­
járás beha tása i ellen is 
védeni ke ll. Különösen a 
kisebb szerelvényeknek 
kél könnyen lába az eső 
pedig rövid  idő a la tt 
tönkre tehe ti a k ibon to tt 
v illam ossági berendezé­
seket.

11. A  fe rtőzö tt vagy 
fertőzés-gyanús faanya­
goka t — sőt azok tö rm e­
lékét, s z ilá n k ja it is — szi­
gorúan el ke ll különíteni 
és szakem berre l meg kell 
v izsgá lta tn i. Am ennyiben 
gom bafertőzéses faanyag ­
ra bukkantunk, azt a 
helyszínen ha ladékta lanu l 
el kell ége tn i. A rovar­
fe rtőzö tt faanyag  — de 
más b o n to tt faanyagok — 
beépítés e lő tti fe rtő tlen í­

Az anyagdepón iáka t a bon tandó  épülettő l 
távo l kell e lhe lyezn i, nehogy a le h u lló  kövek 

ká rt okozzanak

tése, ta rtósító  o ld a tta l 
va ló  bekenése és ita tása  
szükséges. E m unkáka t 
csak szakember irá n y ítá ­
sával, m egfe le lő védő­
kesztyűben, ruháza tban  
és á la rcban  lehe t végez­
ni, m ert a fe rtő tle n ítő  o l­
d a to k  szakszerűtlen hasz­
n á la ta  súlyos m érgezé­
seket, bőrfertőzéseket 
okozhat.

12. M indadd ig , m íg az 
egyébként á ra m ta la n íto tt, 
g á z ta lan íto tt és v íz te len í­
te tt  épü le tbő l az ille té ­
kes közmű a fő  e losztó ­
berendezéseket (vízóra, 
központi elosztó, kábe lfe j 
s tb .) el nem tá v o lít ja , a 
nagyarányú szerkezeti 
bon tás kivételesen is csak

úgy kezdhető  meg, ha a 
fő  elosztóberendezések 
védelm éről előírásszerű­
én gondoskodnak.

13. A  rég i épületekből 
k ikerülő nem szabvány­
szerű, e la v u lt szerelvénye­
ket, vezetékeket, beren­
dezéseket csak akkor sza­
bad ú j épü le tekbe  beépí­
teni, ha a rra  az illetékes 
közmű (hatóság) enge­
délyt ad. M ivel a régi 
épü le tekben az ilyen sze­
relvények nagyon gyako­
riak, m ár a bontás m eg­
kezdése e lő tt m egfonto­
landó, érdem es e azokat 
e g yá lta láb a n  kitermelni.

d m o .

u



NEMZETKÖZI

ÖTLET

PARÁDÉ

PÓTVIZOSZLOP. A 
Norton (obesszin)-kutak 
lengőszelep a la tti részén 
— ha m élyebb a kút — 
a víz kissé visszohúzó- 
dik, légüres té r keletke­
zik. Különösen nyáron 
je len t ez kellemetlensé­
get, a m iko r a lengősze­
lep fö lö t t levő víz e lpá­
ro loghat, s a kút mű­
ködtetésekor o vízoszlop 
egészen , , lees ik". Ezt 
akadályozza meg a kút­
fej a lá , a csőbe iktatott 
k iegyen lítő  víztartály, 
am it fe ltö lté s  után lég­
mentesen le kell zárni. 
Ha a kú tfe j a la tti cső­
ből a víz a vákuum ha­
tására leszívódnék, a k i­
egyenlítő  csőtartályból 
pótlódn i tud, csak ab­
ban szá ll le jjeb b  a szint.

SÁRVÉDŐ G UM IBÓ L. 
U tánfutókhoz, kis szállító 
kocsikhoz a nehezen 
m egm unkálható  lemez 
he lye tt kim ustrá lt, nagy­
m éretű  gum iköpenyből 
készíthető sárvédő. A  na­
g yo b b  méretű gu m ikö ­
peny (pl. trakto rhoz, döm ­
perhez, vagy tö£>b tonnás 
tehergépkocsikhoz, a u tó ­
buszokhoz való) ke tté  vá ­
gása, va lam int perem é­
nek e ltávo lítása után 
anyáscsavarral erősíthető 
a kiskocsi kereke fö lé.

KERETMÁZOLÁS. Képkeretek mázolásakor, 
lakkozásakor az óvatos m unka ellenére is fes- 
tékes lesz a kéz. E lkerü lhetjük ezt a ke llem et­
lenséget, ha lécdarabkát szegelünk, vagy ra jz ­
szeggel kartoncsíkot erősítünk a keretre és úgy 
dolgozunk.

GÖRBEMÉRES RAGSZA- 
LAGG A  L  Nehéz pontosan 
m egm érni a több irónyban  
h a jló  munkadarabok hosz- 
szát. Az acél mérőszalag 
lecsúszik róluk, a zsineg 
sem megbízható segédesz­
köz. De az ívelt darabok 
hossza is pontosan m eg­
m érhető, ha azokra végig 
szigete lőszalagot ragasz­
tunk, majd azt lefe jtve, an­
nak hosszát mérjük meg.

Jő
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0  húsvét nemcsak a gyerekek ünnepe — bár két­
ségtelenül ők várják a legjobban — hiszen a 
felnőttek is meglepik egymást egy-egy csomag 
édességgel, vagy színes üdvözlőlappal.

Ma már ugyan egyre több ízléses levelei 
lap kerül forgalomba, de aki a sablonostól eltérő, va­
lóban egyedi darabot akar ismerősének küldeni, az 
maga készíti el. Az „A " képünk néhány eredeti,

,,plasztikus” képeslapot
mutat be. Elkészítésükhöz semmiféle különleges anyag 
sem szükséges.

A húsvéti tojás négy, különböző színű, de egyet­
len sablon után kivágott, fényezett papír -  szimmetria- 
tengelye mentén három darab fűzőgépkapoccsal a 
rajzkartonhoz erősítve. A felhajtogatott lapok olyan il­
lúziót keltenek, mintha színes csíkokkal mintázott to­
jás lenne a levelezőlapra ragasztva.

A tavaszi virágcsokrot szintén egyszerre, egymásra 
fektetett színes papírokból vágjuk ki. Középen egyet­
len ponton ragasszuk le, úgy az egyenlőtlen nyúlás



terített asztalra is jut be­
lőle. Tovább marad me­
legen a lágytojás, és a 
gyerekek is jobban örül­
nek a színes terítéknek, 
ha a forró vízből kiemelt 
főtt tojásokra tréfás figu­
rákat húzunk (amilyene­
ket az E képen láthatunk). 
Anyaguk: flanell, posztó 
vagy bármilyen vastagabb 
textília.

A két tojásbaba méret­
hálós rajzát az F ábra 
mutatja A bobókot szí­

xövetkeztében a szirmok 
kissé felhajolnak s a hát­
térből plasztikusan ki­
emelkednek.

A harmadik lap fekete 
fotokartonból készült. Zöld 
krepp-papírból kivágott 
..rétjéből”  . szivacs-nyuszi 
dugja ki a fejét. Termé­
szetesen vékonyra vágjuk 
a habszivacsot, hogy a 
borítékban elférjen! A jó­
kívánságok számára fehér 
fogalmi papírt helyezzünk 
a borítólapok közé.

A TOJÁSFESTÉS 

hazánkban évszázados ha­
gyomány. Egyes vidékek 
még külföldön is .  híresek 
művészi hímes tojásaikról. 
Arra viszont kevesen gon­
dolnak, hogy a tojást 
nemcsak festeni, hanem 
öltöztetni is lehet. Ilyen — 
nyuszicsalódnak felöltöz­
tetett tojásokat látunk a 
B képen. A kalapok de­
korációs, vagy rajzkarton­
ból, a virágdíszek szivacs­
ból, a ruhák pedig krepp- 
papírból készültek.

A C képen látható — 
dekorációs kartonból ké­

szült kis kosár szabásmin­
táját — helykímélésből — 
az előlappal egymásra 
rajzolva — mutatja a D áb­
ra. A vastag vonal a vá­
gást, a vékony, szaggatott 
vonal a hajtogatást jelöli. 
Milton- vagy fűzőgépka­
poccsal rögzítsük a kívánt 
formára, majd ragasszuk 
fel a rá kartonból kivá­
gott előlapot, (aminek á t­
rajzolásához a D ábrával 
adunk segítséget).

Húsvét táján — mivel 
ilyenkor bőven kapható 
friss tojás — nemcsak az 
ajándékkosárba, hanem a

nes fonallal, két-két fél­
darabból varrjuk össze a 
szaggatott vonal mentén. 
A csőrt és a tara jt a két 
lap közé, a vonalkázással 
megjelölt darabon fogjuk 
be.

A négyzethálós rajzok 
egy-egy osztása a való­
ságban 1 cm legyen.

A baba feje ping-pong 
labdából is készülhet, ha 
pedig a testtel összefüg­
gően, egy darabból vág­
juk ki, színes szállal varr­
juk rá az arcot. Haja kóc, 
vagy Volga-fonal.

Cs. F.
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M in t ismeretes bútorok és más, fából készült szerkezetek e le m e it fakötéssel kapcsoljuk egy­
m á sh o z . A fakötések lehetnek o ldhatóak, vagy á llandóak. M indké t fé le  fakötés azonos célú, csak 
míg az o ldható kötéseket enyvezés nélkül -  esetleg csavarokkal megerősítve — készítjük és ese 
tenként szétszedhetők, add ig  az á llandó  (fix ) kötések ragasztóanyaggal rögzítettek, s csak 
esetleges roncsolás útján szedhetők szét.

A  bútorok és eqyéb szerkezetek összeállításakor használatosak a keretek, am elyek egysze­
rűbb  változatai négy elemet, az erősebben igénybe vettek ped ig  e$y, vogy több erősítő  osztó­
da ra b o t is tartalmaznak. (Példák a hátsó borítón.)

A  keretkötéseknek három a la p ja  ismeretes:
Sarokkötés (L)
T-kötés (T)
Keresztkötés (-p)

Nagyobb igénybevétel nélkü li keretek saiokkötésének legegyszerűbb módja a lap o lás  (rála 
pó lós). M indkét darabon vonóméróvel je lö ljük  be a vágási helyeket (1). A p ró fo ^ú  fűrésszel 

dolgozzunk (2). Először az egyik sarokból k iindulva vágjunk (2/1), majd a másik o ld a lon  (2/2), 
s azután fűrészeljünk keresztben (2/3). Az utolsó vágáskor ügyeljünk, hogy a fűrészt pontoson 
vízszintesen tartsuk (3). Az ellentétes o lda lakon kivágott da ra b o ka t enyvezzük be. illesszük 
össze (4) és száradásig tegyük szórítóba.

A T-kötések előkészítését is o jelöléssel kezdjük (5 A - B ) . A  T „szá rának" la p já t az előzőek 
szerint (2, 3) alakítsuk ki. A  lap  fészkét (6/A) viszont véssük. Ehhez két helyen, keresztben 
fűrészeljük be az anyagot (6), majd először az egyik o ld a lró l (7). azután az e llenkező irányból 
(8) véssük ki. A fe le-fe le  vastagságban kivésett, i l l .  lapo lt anyagok pontosan illeszkednek, eqy 
síkba kerülnek (9).

Az egymást síkban keresztező alkatrészeket lapolással, vagy vésett csapozással kapcsoljuk 
össze. Ezt az e ljá rást nevezzük keresztkötésnek. E kötés egyszerűbb módja a lapo lás . amelyhez 
e lőbb  beje lö ljük (10), m ajd kivéssük (11) a kieső darabokat s kezdődhet is az összeerősítés.

A  lapolással készült T-kötésnek másik, „fecskefarkas" vá ltoza ta : a már le la p o lt részből 
ké to lda lt ferdén levágunk egy-egy darabot, s a megmaradt részhez fűrészeljük be. i ll .  véssük 
ki az e llendarabot (12). E kötés alkalm azásával turtósabb lesz a feszítésnek k ite tt keretszerkezet

D. F.
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Amíg hideg van, addig a fürdőkádban, mosdótálban, teknőben játszhatják 
a gyermekek a „gyűrűs-horgászatot". Aztán, ha megérkezik a jó idő, tavon vagy 
kerti medence sima felületű vizén szórakozhatnak vele. Akár versenyzésre is al­
kalmas lehet, mert a gyűrűvel eltalált, „megfogott” , figurák különböző „pont- 
számúak” , így könnyen eldönthető: ki az ügyesebb célbadobó, ki a legjobb 
kezű „horgász” .

A kis figurák 5 mm-es rétegelt lemezből vagy 10 mm vastag fenyőfából vág­
hatok ki. Azonban úgy is kombinálhatok, hogy az úszó alaplap 10 mm-es desz­
kából készüljön, az uszony és a figura pedig rétegelt lemezből. Ha gondot okoz 
a figurák megrajzolása, akkor négyzethálót alkalmazzunk, úgy könnyebb lesz az 
átrajzolás. Egy-egy négyzet 2X2 cm-es, de annál valamivel kisebb, vagy na­
gyobb is lehet. A figurákat lombfűrésszel vágjuk ki, s utána csiszoljuk simára. A 
rajzokon látottaktól eltérő alakú figurák is készíthetők, kinek-kinek az ízlése 
szerint.

Az ábracsoport jobb felső rajza pl. egy közel vízszintes helyzetű rakéta 
összeállítását mutatja. A rakéta (a) „hasán”  két csap látható, az úszó alaplapon 
(b) pedig az azoknak megfellő csaplyukak. Az alaplap aló kerül az uszony (c). 
A három alkatrészt technokollal (vagy más, vízben nem oldódó ragasztóval) erő­
sítsük össze. Hogy az uszony rögzítése szilárdabb legyen, az alaplap a ljá t hor­
nyoljuk be. Ha a figurákat játék közben újakkal akarjuk kicserélni, akkor azokat 
ne csapokkal rögzítsük, hanem az alaplapra ragasszunk két lécdarabkát (jobb 
alsó rajz), s azok közé szorítsuk, összeállítás után a figurákat kétszer-háromszor 
kenjük be csónaklakkal, különben vízzel telítődnek, s elsüllyednek.

A gyűrűk készülhetnek műanyag karikákból, csőből „szeletelve” , de fából 
is kivághatok. Valamennyire kössünk cérnát, vagy vékony horgászzsineget, hogy 
ha nem találtak célba, visszahúzhassuk őket. Kössünk zsinórt a figurákra is, úgy 
azok „mozgathatók" a vízben, s nehezebb, érdekesebb a „horgászat". Természe­
tesen a figurákat úgy számozzuk meg, hogy a karcsúbbak és függőleges helyze­
tűek kapják a kisebb értékszámokat, a közel vízszintesek és „kövérebbek", -  
tehát nehezebben eltalálhatok pedig a nagyobbakat. —S—C.
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Hullám-
Ezúttal nem rád ióhullám ok, 

hanem a m űanyagbó l készült 
hullámlemez te töe lem ek „csap­
dába ejtéséhez", rögzítéséhez 
használható ö tle te k e t mutatok 
be.

O tie td ija  100, -  Ft-os vásár­
lási uta lvány.

A lemez „h u llám h e g yen " 
megfogásához le g jo b b  a g a l­
léros m ego ldást választani 
( „A "  ábra). E lőnye, hogy a 
víz a hullám gerincé rő l lefo 
lyik. A ga llé r 1—2 mm-es, nem 
rozsdásodó lem ez, melyet k i­
vágás, kifúrás u tá n  40 mm á t­
mérőjű csövön domborítunk. 
Tetejére W C-deszkákhoz hasz­
nált gumiszemet helyezünk, s 
azon át d u g ju k  helyére a 
nagyfejű facsava rt -  amennyi­
ben a gerendáza t fa. A hul- 
iámlemez behorpadásának
meggátlására, a ljá ra  vastag­
falú, a h u llá m é va l azonos 
magasságú m űanyag csődara­
bot illesszünk.

Ha menetes kampóval erő­
sítjük fel a  lem ezt — acélge­
rendára így célszerű a „B ”  
ábra szerint tö rtén jen  a szere­
lés. K iugrásbiztosabb. ha nem 
J, — hanem U -a la kú  kettős ho­
roggal tö r té n ik  a rögzítés 
(„C ”  á b ra ), b á r ez a munka 
pontos h a jlí tá s t, fúrást és 
hosszúkás „ g a l lé r t "  kíván.

MIKLÓS KAROLY
Székesfehérvár

Gallér

U-kampó I  

Cső-gerenda

Apró háztáji 
ötletek

Ö tle te im  megvalósításá­
hoz nem szükséges szer­
szám. Egyszerűek, de an­
nak aki még nem ta lá lko ­
zott velük, hasznára lehet­
nek.

Ha a háziasszony nem 
ér rá kéménylyukat tis z tí­
ta n i, vagy nem akar bekor- 
m ozódni, (bár a ká lyha­
kürtő  kormos) csavarjon 
egy papírszalvétába kb. 
1 dkg nafta I int, tegye a 
ká lyha könyökcsövébe és a 
p a p írt gyújtsa meg. Nem 
ke ll fé ln i, csak a n a fta lin  
lobban  és eltűnik a ko­
rom.

Ha nincs friss kenyér, 
csak a ,,tegnap i", azt is 
fe lfrissíthe tjük. Begyújtjuk 
a sütőt, s amikor már jó  
m eleg, a kenyeret a lu l is 
fe lü l is megvizezzük és b e ­
tesszük a meleg sütőbe. 
Kb. 10 perc múlva ro p o ­
gós, friss kenyeret szedhe­
tünk ki a sütőből.

Sok ba j van a gyerekek 
kabát-akasztójávol. G yako ­
ri, hogy az iskolás g y e r­
mekek kabátja lóg a fo ­
gason és már messziről 
lá tn i, hogy nincs akasztó ­
ja . M indenhol akad e l­
rom lo tt cipzár. A fé l c ip e t 
akasztó nagyságúra le v á g ­
juk, bevonjuk bá rm ilyen  
színű danubiával és e rő ­
sen felvarrjuk. Evekig is 
k ita rt.

MEZEY EMILNÉ 
Pécs

O tie td ija  100,- Ft-os vá­
sárlási utalvány.

DUGÓ A KÁVÉFŐZŐN
Kávéfőzés után az átforrósodott „Autopress” 

főző szétszerelésekor az óvatos kezelés ellenére 
is gyakran megégette kezünket. A „veszélyt” 
úgy hárítottam el, hogy a kávéfőző menetes ki­
folyó csövét kicsavartam, ráhúztam egy átfúrt 
parafadugót és a csövet visszahajtottam. így ha 
kifolyt a kávé, a főző a bakelitgombnál és a du­
gónál fogva nyugodtan szétszerelhető.

MOLNÁR BERTALAN 
Budapest

'ötletdíja 100,- Ft-os vásárlási utalvány.



Tároln i a k á r rövidebb 
időre is csak egyenáram ot 
lehet. Éppen ezért, bár 
az egyenáram  erős­
áram ú, he lyhezkötö tt v ilá ­
gítási és e rő t ad ó  áram for­
rásként egyre inkább k i­
szorul m égis az á ram tá­
ro lásban szerepe, je le n tő ­
sége napró l napra  nő. 
Tárolására szo lgá lnak az 
ó ram táro lók, azaz az ak­
kum ulá to rok és az elemek. 
M indenki e lő tt ismeretes, 
hogy elemmel, il l.  akkumu­
lá to rra l m űködnek a zseb­
lám pák, a tranzisztoros 
rád iók, s ugyancsak ilyen 
á ram forrásúak a g é p já r­
művek, repü lőgépek, mű­
ho ldak  stb.

A  kém iai ene rg ia  v illa ­
m osenergiává a lakítására  
a lka lm as szerkezetet g a l­
vánelem nek nevezzük. A 
ga lváne lem ek két, jó l ve­
zető e lektródbó l, és a két 
e lek tród  közötti te re t ki­
tö ltő  e le k tro litb ó l á llnak. 
Az e lektródok lehetnek 
fém bő l, fém oxidbó l, vagy 
szénből. Az e le k tro lit á l­
ta lá b a n  egy, vagy több 
só vizes o lda ta , de lehet 
sav vagy lúg is. Ha az 
e lem en áram fo ly ik  keresz­
tü l, az á ram ot az e le k tro ­
litb a  vezető e lek tródo t 
anódnok , a m ásikat ped ig  
-  am elyen keresztül az 
á ram  k ilép az e le k tro lit­
ból ká tédnak nevezzük. 
Am ennyiben az a n ó do t 
egy külső á ram forrás poz i­
tív —, a ka tódo t ped ig  
negatív  pólusához kötjük, 
úgy (a v illam osenerg ia  
fe lhaszná lása m e lle tt) a

szerkezetben kém iai e n e r­
g iá t  tudunk fe lha lm ozn i. 
E kém ia i energ iá juk fe l­
használása utón ism é te lt 

á ram tö ltésse l m űködésbe 
nem hozható e lem eket 
p rim e r elemeknek, vagy 
egyszerűen elem eknek, 
míg a villamos tö ltésse l 
ú jbó l üzemképessé te h e tő ­
ket szekunder elemeknek,

A

Az e lem ek és akkum u­
lá to ro k  elvi működése

m ásképp akkum ulá to rok­
nak nevezzük.

ELEM ES TELEP
A p rim e r elemek, vagy 

ahogyan á lta lá b a n  m ond­
juk, szárazelem ek — h a ­
zánkban is — e lterjedtek. 
Legism ertebbek a v ilá g í­

tási szárazte lepek (bot- és 
loposelem ek), a rádiók 
anód- és rócste lepei (hen­
geres a la k ú a k  és réteges 
ce llákka l), a ha llást javító  
készülékek elem ei, v a la ­
m int a rá d ió -fű tő , távbe ­
szélő, je lző  és egyéb ipa ri 
célokat szo lgá lók.

A szárazelem ek á lta lá ­
ban hengeres a lakú  (innen 
adódik m ásik elnevezése: 
botelem) egysége mindig 
az 1,5 V feszültségű elem, 
és azokból a la k ítjá k  ki a 
különféle feszültségű te le ­
peket. A  legism ertebb 
gyártási e ljá rá so k  szerint 
m egkü lönbözte tünk: bar­
nakővel készült, vagy Lec- 
lanché-rendszerű száraz­
elemeket, v a la m in t aktív­
szénnel készült, lé g d e p o -^ ' 
larizációs, légző, vagy 
O ppenheim -rendszerű szá­
razelemeket.

Az egyes c e llá k  (1,5 V 
feszültségű e lem ek) fő a l­
katrészei :

1. pozitív e le k tró d a  vagy 
baba,

2. e lektro lit,
3. o ldódó ne g a tív  hor­

ganyelektróda (á lta lában  
az egész c e llá t m agába 
fo g la ló  ta rtá ly .)

A  pozitív e lektróda 
anyaga fin o m ra  őrölt 
barnakő vagy m angánoxid , 
a vezetést ja v ító  g ra fit, 
továbbá ace tilénkorom  és 
am m ónium klorid , esetleg 
m űbarnakő keveréke.
Ezekből sa jto lják  a babát, 
am elyben az á ra m o t ve­
zető, központos szénpálcát 
helyeznek el. Az e le k tro lit 
am m ónium klorid , c inkklo- 
r id  és ka lc ium klo rid  (ese­
tenkén t m agnézium klorid) 
vizes o ldata, va la m in t 
liszt és keményítő keve­
réke, összességében kocso­
nyás massza. Az o ldódó  
a n ó d  m indig horgany, 
am e ly  rendszerint egyik 

végén zárt henger és abba
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Egy szárazelem metszete; 1., 
fémsüveg, 2., szurokkiöntés, 3., 
szénpálca, 4., pozitív elektró­
da, 5., elektrolit, 6., horgany- 

tartály (anód)

kerül a ce lla  (baba). A 
cella te te jén  van a záró­
tárcsa, azon a szurokkiön­
tés, a szénpólca tetején 
pedig a sárgaréz süveg. Az 
egymás m ellé  elhelyezett 
cellák közé a szigetelést 
biztosító papírcsík kerül, s 
így 1,5 V-os cellákból á l­
lítják  össze a különféle te ­
lepeket.

AKKUMULATOR

Az akkum ulá to r o lyan 
ga lvánelem , amelyben az 
egyenáram ú villam osener­
g ia  bevezetésével lé tre jö tt 
kém iai energ ia  ismét visz- 
szaa lakítha tó  v illam os 
energ iává. Működéséhez 
vegyi anyag szükséges, 
am elyet lemezekbe p rése l­
nek és tartá lyokban h e ­
lyeznek el. Ezek az a kku ­
m u lá to r ce llá i, s azokban 
a pozitív  és negatív lem e­
zek vegyi á ta lakulása ré ­
vén tö rté n ik  az energ ia  
lá tszó lagos raktározása.

Az akkum ulá torok eseté­
ben két kém iai á ta lak ítás i 
fo lya m a tta l is ta lá lkozunk; 
először am ikor a v illam os­
energ ia  kémiai energ iává 
a laku l á t —, ezt töltésnek 
nevezzük - ,  másodszor

a m iko r a kém iai energ ia  
visszaalakul v ila lm osener- 
g iá v á ; ez a kisütés.

Az akkum ulá torok a tö l-

Az akkumulátor szerkezete; 1., 
negatív végkivezető, 2., mene­
tes dugó, 3., összekötő sin, 4., 
pólushidak, 5., negatív leme­
zek, 6., elválasztó lemezek, 7., 
pozitív lemezek, 6., lemezeket 

tartó prizmák, 9., doboz

tési mód a la p já n  két cso­
portba  ta rtoznak :

1. kapacitás-te lepek, 
am elyeknél a tö lté s  és k i­
sütés váltakozva fo rdu l elő 
(p l. ta rgonca akkum ulá tor)

2. pu ffer te le p ek , ame­
lyeknél a kisütés, haszná­
la t közben is pó tlód ik  a 
fogyasztás, tö ltő d ik  az 
akku (pl. gk. akkum ulá­
tor).

Az akkuk csoportosít­
hatók lem ezeik anyaga, 
va lam int a lemezek kö­
zötti anyaga szerint; így 
vannak 1. ó lom akkum u­
látorok, 2. n ikke lakkum u­
lá torok és 3. ezüst-akku­
mulátorok.

Az ó lom akkum u lá torok­
ban az e le k tro lit  kénsav, 
a nikkel és ezüst akku­
m uláto rban  ped ig  kó- 
lium h id rox id . Ebből adó­
dóan savas-, vagy lúgos 
akkum u lá to rkén t is meg­
kü lönbözte thetők. Gyako­

ribbak a savas (ólom) 
akkum ulá torok.

Az ó lom akkum u lá to r­
ban ólomszerkezetben 
helyezkednek el a ha tó ­
anyagok, am elyek a p o ­
zitív lem ezekben ólom- 
oxidból, a negatív lem e­
zekben p e d ig  szivacsos 
fém ó lom bó l á llnak.

Az a kku m u lá to r edé ­
nye leg többszö r saválló 
szige te lőanyagbó l készül 
(üveg, b a k e lit  stb.). A  
ta rtá lyok ce llákra  osztot­
tak, s azokban helyezik 
el a m eghatározo tt szá­
mú poz itív  és negatív le ­
mezt. Közéjük kerül az 
e lek tro lit, azaz a kénsav. 
A nega tív  és pozitív le ­
mezeket ó lomhídhoz fo r ­
rasztják, és azokat eg y ­
másba to lják . Egymás 
mellé m in d ig  egy pozitív 
és egy negatív  lemez ke­
rül. A  különnem ű lem e­
zeknek nem szabad ösz- 
szeérniök, mert zárlat ke 
letkezik. Hogy ez ne k ö ­
vetkezzék be, a lemezek 
közé e lvá lasztó  (szigetelő) 
la p o ka t helyeznek.

Töltés utón a pozitív 
lemez anyaga  rozsdabar­
na ó lom ox iddá , a negatív  
lemez finom  szemcséjű 
szürkeszínű, szivacsos 
ó lom m á a laku l, tehá t szí­
nük a la p já n  könnyen 
m egkülönböztethetők.

D. F.

K ét 1,5 voltos elem  
sorbakapcso ltan  3 V-os 

te lepet a lko t
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A vetőm agvak csírázóképessége a tárolás 
során — a tá ro lóhe ly  hőm érsékletétől, pára- 
ta rta lm átó l, a mag sa já tosságátó l és a tárolás 
idő tartam átó l függően -  lassan vagy rohamo­
san csökken. Bő termést viszont csak akkor 
várhatunk, ha annyi magot vetünk el, ameny- 
nyiből m egfe le lő  számú kicsírázik. Vetés előtt 
két-három hétte l tehát v izsgá ljuk meg a mag­
vak csirázóképességéti

Legalább kétszer ötven szem m agot számol­
junk ki vá logatás nélkül a m eglevő m agtétel­
ből, és csíráztassuk ki. Legegyszerűbb, ha az 
apró m agvakat két nedves ita tó sp ap ír közé 
szórjuk, a nagyobbakat pedig nyirkos homok­
kal tö ltö tt lapos ládába vetjük e l, majd ned­
ves ita tóspap írra l leborítjuk.’ ü gye ljün k  arra, 
hogy csíráztatás a la tt az ita tóspap írok  á llan­
dóan nyirkosak legyenek, mert ha kiszárad­
nak, vagy tú l sok vizet öntünk rá ju k  s a ma­
gokat víz lep i e l, e lpusztulnak a csírakezde­
mények.

A m egbízhatóbb csírázási eredm ény cé ljá ­
ból készítsünk a csíráztatáshoz készüléket (1. 
ábra). Keressünk a próbacsíráztatáshoz ki­
számolt magok mennyiségének m egfe le lő  mé­
retű lapos tá lk á t vagy több k isebb  tányért, 
petricsészét. Rozsdamentes fém huza lbó l haj­
lítsunk a tá lb a  illő  karikákat, három  kis láb­
bal! hogy a tá lb a  elhelyezve, v izet tömhes­
sünk a lá . Ita tóspap írbó l vágjunk ki a huzal­
karikákra lap o ka t úgy, hogy két-három  csík 
maradjon ra jtuk, melyeknek vége a vízbe ér. 
Két meg nedvesített ita tóspapír közé terítsük 
el a magokat, m ajd azokat tegyük a karikák­
ra. Ha a lapok középen m egtörnének, fek­
tessünk át a huzalkarikákon m e g h a jlíto tt végű 
huzaldarabokat, hogy erre feküd jenek. Az 
ita tóspapírok vízbe érő része autom atikusan 
póto lja  az e lp á ro lg ó  vizet. A pára tarta lom  
fokozására a csíráztató edényt fed jük  le 
üveglappal, vagy bórával, de a légcsere biz­
tosítására egy kis rést hagyjunk szabadon.

A csíráztatáshoz legkedvezőbb a 20—22 °C-os 
szobahőmérséklet — a kis hő ingodozós még 
nem árt. Fényre á lta lában  nincs szükség, de 
a pázsitfűfélék m ag ja i csak fényben csíráznak.

A csíráztatás idő tartam a növényfajonként 
meghatározott, azonban 10—14 nap n á l nem 
hosszabb. Ekkor szedjük le a taka ró  ita tós­
papírt, és szám oljuk meg, hány mag csírázott 
ki. Ahány százalékkal kevesebb csírázott ki 
száz szem m agból, annyival tö b b e t vessünk 
el az e lő írt m ennyiségnél.

A csírázás gyorsaságát (csírázási e ré ly t) a 
csíráztatás ö töd ik  napján értéke lhe tjük. Ha 
eddig a magvak többsége kicsírázik, jó  a 
mag csírázási erélye, ha viszont kevés mag 
csírázott ki, a vetés vontatott kelésére szá­
míthatunk.

A kelés azonban meggyorsítható különböző 
serkentő e ljá rásokka l. Ezek különösen akkor 
hasznosak, ha elkéstünk a vetéssel, vagy pót­
vetést kell végezni, mert a k ike lt növények 
elpusztultak.

A  paprika, a parad icsom  és cékla magot 
kössük ritkaszövésű vászondarabba, és közvet­
lenü l a vetés e lő tt áztassuk 24-36 óráig közel 
á lla n dó a n  30 °C-on ta r to tt vízben, majd azon­
na l vessük el. A sárgarépa, petrezselyem, 
sóska magok csírázása meggyorsítható, ha 5— 
10 nap ig  nyirkos homok közé tesszük.

Az uborka, tök, sárga- és görögdinnye ma­
gok gyeptéglába, cserépbe és szabadföldbe 
vetés e lő tt 8—10 n ap p a l nyirkos homokba, 
vagy fűrészporba rétegezve (2. ábra) csíráz­
ta th a to k  elő. Alacsony o ld a lfa lú  ládába szór­
junk u jjnyi vastagon, langyos vízzel beöntö­
zött fűrészport, i l l .  hom okot. Erre a magvakat 
o lyan  sűrűn terítsük el, hogy ne érjenek egy­
máshoz, majd fedjük le fűrészporréteggel, am i­
re ism ét magot terítsünk, de  négy sornál töb ­
bet ne rétegezzünk egym ásra, nehogy levegő­
h iány m iott befu llad janak az alsó magvak. A 
lá d á t szobahőmérsékleten, á llandóan nyirko­
son tartsuk.

A bab, borsó magot 24—36 óráig áztassuk 
á llo tt  vízben, hogy a m aghé j megpuhuljon, és 
a mag megszívja m agát vízzel. Néhányszor 
óvatosan, hogy ne reped jen  fe l a maghéj, ke­
verjük fe l. A víz felszínén maradó csírázó­
képte len magvakat leszűrjük. Hasonló módon 
m eggyorsítható a nagy virágm agvak csírázá­
sa is.

N agyon fontos, hogy kezelés után a mag­
vakat azonnal nyirkos és az előcsíróztatás hő-

_ l
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Fold

Homok

mérsékletével közel azonos hőm érsékletű to- 
lajba vessük.

A gyümölcs és díszbokrok vesszeibő l készí­
tett dugványokat érdemes e lőgyökereztetn i, 
hogy gyorsabban fejlődjenek. A  dugványozás 
ideje e lő tt 2—3 hétte l, a kötegekbe kö tö tt dug­
ványokat ta lprészükkel fe lfe lé  á llítsu k  a 
hosszúságuknál 20-30 cm-rel m é lyebb  gödör­

be, vagy ládába. Közegeiket tö ltsük ki nyir­
kos hom okka l és fedjük le 10 cm-es homokré­
teggel.. a m it  langyos vízzel a laposan megön­
tözünk. A  fedő homokrétegre 20—30 cm vas­
tagon fr is s  — begyulladt ló trág yá t — (3. ábra) 
rakjunk. Az így elkészített, fo rd íto tt melegágy­
ban a d d ig  maradjanak csak a dugványok, 
amíg a je llegzetes sárgásfehér sebhegesztő 
szövet k ia laku lása  m egindul. A  vesszők között 
többször ellenőrizzük a hőm érsékletet, hogy 
az ne em elkedjen 22—25 °C  fö lé.

A k ise b b  dugványok úgy gyökereztethetők 
elő, h og y  a ljuka t 10-14 nap ig  23—25 C’C-os 
vízbe á ll í t ju k .  Ekkor azonban a rügyeket is 
éri a m e le g , ami hátrányos, mert az eidugvá- 
nyozás és a gyökérfejlesztés e lő tt kihajtanak.

Ha te h á t értékes dugványaink vannak, ame­
lyeknek gyökeresedését fontos meggyorsí­
tani, és ugyanakkor nincs lehetőség trágyaré­
teggel v a ló  melegítésre, a dugványok a ljá t fe­
dő hom okré teget elektromos hősugórzóval fe l­
m e leg íthe tjük . A túlm elegedés e llen süliyesz- 
sziink a  homokba 23 °C -ra  b eá llíto tt kis hő­
szabályozót (jó  az akvárium fűtésnél használt 
is) s ezen keresztül csatlakoztassuk a hősu­
gárzót a hálózatba. _____

I-------1 * L

EZERMESTER VIZSGA
1. Az á b rá n  már lá tha tó  ez a szokat­

lan tv-an tenna, a házte tőkön  azon­
ban leg fe ljebb  k ísé rle ti állomások 
m űhelye i fö lö tt. M ié rt, milyen vé­
te lre  szolgál?

2. Fém tárgyak keménységének vizsgá­
la tá ra  azok fe lü le tébe  — mérhető 
erővel — gömb, g ú la , illetve kúp 
a lakú , kemény acé lcsúcso t nyom­
nak. A  három -  azonos elvű - ,  de 
e lté rő  nyomot hagyó e ljá rás t első 
a lka lm azó jukró l nevezték el. Me­
lyek e nevek?

3. Ezt, az e lek tró d -p o te n c iá l mérésére 
szo lgá ló  kísérleti e le m e t finoman 
porózus, m ázolatlan porcelán le­
mez osztja két részre. M i a neve 
( fe lta lá ló já ró l)?

Válaszok a  30. oldalon.

..Porcellán
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TRAINZIá lL j H BARTER
A m ode llezők gyakori 

óha ja , hogy a be fu tó  
szerelvény valam elyik 

m egha tá ro zo tt pá lya -sza ­
kaszon (p l. á llom áson) 
á lljo n  m eg, s bizonyos id ő  elte ltével 
au tom a tikusan  indu ljon  el. Nos, ezt az 
4,e x tra -ó h a jt”  is ki lehe t e légíteni a 
következőkben ism erte te tt kis tranzisz­
toros berendezéssel. Előnye, hogy nem 
ta rta lm a z  mozgó, m echanikus a lka tré ­
szeket, s így h iba lehetősége minimális.

Az e lv i kapcsolás az 1. ábrán lá t­
ható. A  mozdony az I. iránybó l érke­
zik a m e g á lló  szakaszra, am ely tu la j­
donképpen pozitív sínszálban szigetelt 
mező. A  m eg á llt m ozdony m otorján 
keresztül öszeköttetés lé tesü l a C (250 
pF-os) kondenzá to r és a negatív sín­
szál között, m ire a kondenzá to r fe ltö l­
tőd ik. F e ltö ltö tt á lla p o tá b a n  nyitja  a 
Ti tranziszto rt. Az R3 e llená lláson  lé t­
rejövő feszültségesés oly nagy, hogy a 
T2 és T3 je lű  tranzisztorok lezárnak. A 
motor tekercse in  olyan kis erősségű 
áram fo ly ik  keresztül, am i a mozdonyt 
m eg ind ítan i még nem képes. Ha a 
kondenzátor kisül, a T1 tranzisztor le ­
zár, ezá lta l a T2 és T3 nyit, tehá t a 
pálya feszü ltség alá kerül, s a moz­
dony e lin d u l. A  tartózkodási idő  az Rl 
(10 k) po tertc ióm éterre l á llíth a tó  be 
m axim álisan kb. 30 m ásodpercre. E 
kapcsolás e lőnye, hogy nem igényel 
külön é rin tkező  sínt.

az e lem et helyes p o la r i­
tással csa tlakozta ttuk , 
úgy a lám pa v ilág ít. Az 
R3 potencióm étert a le g ­
nag yob b  értékre á llí t ju k ,  

és a 3. pontot a 2. vagy a 6.-kai k ö t ­
jü k  össze. Ekkor az izzó nem v ilá g ít ,  
m ert a C kondenzá to r az R1 e lle n á l­
láson keresztül fe ltö ltő d ö tt, így az R3 
és R4 e llená llásokon keresztül á ra m  
fo ly ik , mely a T1 tranzisztort nyitja. A z  
R5-ön lé tre jövő feszültségesés o ly  
nagy, hogy a T2 és T3 tranzisztorokat 
lezá rja  s az izzón nem folyhat á ra m . 
H a az összeköttetést a 2. és 3. p o n t 
közö tt megszakítjuk, a lámpa sö té t 
m arad , míg a kondenzá to r az R3 és 
R4 e llená llásokon és a T1 tranziszto ­
ron keresztül kisül, s így Ti lezár. Ez 
az időköz az R 3-m al 5-től 60 m á ­
sodperc ig  ta rtó ra  szabályozható.

A m iko r a lám pa v ilá g ít, állítsuk az 
R2-t legnagyobb értékére  és kössük 
össze egymással a 4. és 2. pontokat, 
így a C kondenzá to r lassan tö ltő d ik  
fe l s m egfigye lhetjük, am int a lám pa  
fénye lassan e lha lványu l.

U to lsó  m űveletként forrasztjuk be az 
egyenirányító t. A  helyes bekötés e lle n ­
őrzésénél az elem p ó lu sa it megcserél­
jük, a 6. és 7. pon tokon  összekötjük, 
m ire az izzónak v ilá g íta n ia  kell, m ert 
az egyenirányító áteresztő  irányban 
üzemel.

A  2. á b rá n  fe ltü n te te tt kapcsolás lé ­
nyegében az 1. ábra  szerintivel azonos 
elemekből é pü l fel. Az au tom atika - 
egységet k ié g e tt novál-cső lábaza táva l 
csa tlakoz ta tha tjuk  a m eg fe le lő  pálya- 
szakaszhoz, így könnyen k iem elhető  a 
m ode llpá lyábó l — cseréje vagy ja v í­
tása egyszerű.

M iu tán  elkészítettük az egységet, 
lapos elem és izzólám pa (3,5 V-os) se­
gítségével e llenőrizzük a helyes mű­
ködést. Az izzót az 1. és 2. pontokra 
kötjük, az e lem e t a 6., 7. pon tokra . Ha

A  2. ábra szerinti m egá llító  egység 
te repaszta lba  illesztését a 3. ábra  
m u ta tja . A mozdony I. irány fe lő l jön, 
s m iu tán  elérte a 2. sz ige te lt mezőt, a 
sínhez te lep íte tt é rin tkezőné l fém ke­
reke a kívánt időre a 3. és 6. pontok 
között rövidzárt a lko t, m ia la tt a C 
kondenzá to r fe ltö ltőd ik , a T2-T3 tra n ­
zisztor lezár s a szerelvény m egáll, 
m a jd  a kondenzátor kisülése után is­
m ét e lin d u l.

A  beépítés másik vá lto za ta  a 4. á b ­
rán lá th a tó . Ha ugyanis az ábrán je ­
lö lt K kapcsolót a 2. és 4. pontok közt
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zárjuk, az érkező vonat lassan m egá ll, 
majd a kapcso ló  nyitása után az á lló  
szerelvény ism ét e lindu l. A fokozatos 
fékezés, ille tve  az indítás sebessége 
R2 és R3 po tencióm éterre l szabá lyoz­
ható.

Az 5. á b rá n  térközbiztosító üzemét 
mutatjuk be. E m egoldáshoz két é rin t­
kező sín szükséges, melyek közül az 
egyik (E1) közvetlenü l a szigete lt mező 
után helyezkedik el. Az E2 he lyét a 
biztosított szakasz hossza határozza 
meg.

Az au tom ata  működése a követ­
kező: a szerelvény I. iránybó l érke­
zik, á tho lad  a 2-es mezőn és El é rin t­
kező segítségével fe ltö lti a kondenzá­
tort (á ra m ta la n ítja  a 2-es szakaszt), 
tehát ha ú ja b b  szerelvény érkeznék, 
az itt m egá ll. M iko r a szerelvény e l­
éri az E2 é rin tkező t, kisüti a kondenzá­
tort, m iá lta l a 2-es mező á ra m o t kap, 
a rajta veszteglő  szerelvény m egindu l. 
Ebben a beépítés i módban az R3-at a 
legnagyobb értékére kell b e á llítan i.

A 3., 4. és 5. ábrá i, csak néhány 
példát m uta tunk be. Az ism erte te tt kis 
autom atik ezeken tú l nagyon sok vá l­
tozatban használható. Felhívjuk a f i ­
gyelmet, hogy megcserélt pó lusokná l 
(tehát e llen irányú  ha ladásnál) a tra n ­
zisztorok m űködésképtelenek, m ert a 
D dióda a zo ka t á th ida lja , így az e l­
lenirányú szerelvény m egá llós nélkül 
halad tovább .

A fe lhaszná lt tranzisztoroknál a 
megadott legnagyobb  feszültség ha ­
tárérték, a m it a tranzisztorok üzembiz­
tonsága é rdekében ne lé p jü n k  tú l. A 
beépítendő tranzisztorok: T1-O C 1071; 
T2-0C 1072; T3-ASz 1016. A  D d ió d a : 
GDK 1.

A berendezés működtetéséhez jó l

szűrt egyenáram  szükséges. A szűrő­
egység k ia lakítására  a 6. ábra ad ú t­
m utatást.

Az au tom atikus térközbiztosítók te r­
mészetesen jelzőkkel és fénysorompók­
kal (esetleg e lektrom osan m űködte­
te tt rúdsorom pókka l is) kom binálhatok.

•••K-iSfiiSHHi C A

,de  a technika, a term észettudo­
m ányok m inden kedvelőjének 
a já n lju k  a M űszaki Könyvkiadó 
e gy ik  legnagyobb  sikerét, Jay 

Orear: M O D ER N  FIZIKA cím ű nagyszerű ism eretterjesztő művét. A  szerző — sza­
kítva a hagyom ányokkal — in ká b b  hasonlatokka l, szemléltető pé ldákka l, m intsem 
csupán m atem atikáva l tá rja  fe l a minden m űszaki tudom ányok a lap jának, a f i ­
zikának „ re jte lm e it”  — a n n a k  m értékegységeitő l az elem i részek fiz iká já ig . A  
könyv kü lse jé rő l, k iá llításá ró l csak annyit, hogy a K iadó számára elnyerte az ,,év 
legszebb könyve”  m egtisztelő címet. M ár e lőkészületben van második k iadása. 
Ára: 47,— Ft.

iV e m  c s a k  b a r k á c s o ló k n a k



A  hagyom ányos form ák 
kedve lő inek m utatunk be 
stílbú torhoz is illő  h in ta ­
széket. B ár elkészítése 
egyszerű — mégis — szak­
m ailag ném i fe lkészültsé­

get, to vá bb á  fam egm un­
káló szerszám okat igényel.

A  h in taszéke t a ján la tos 
kem ényfából készíteni. Az 
ü lő lapot, a ké t ka rfá t és 
a há ttám asz-kere te t 1"-os 
vastagságú, a két ívelt 
ta lp a t ped ig  4 8 X 1 44X 900  
mm-es h u lla d é k fá b ó l vág­
juk  ki. A  k a rfá k a t a lá tá ­
masztó és a háttámasz 
farudak, v a la m in t a lábak 
(tv-lábak) készáruként 
kaphatók.

e l k é s z ít é s e

Először a legfárasztóbb 
m űvelettel kezdjük. A 
4 8 X 1 44X 900  mm-es ke­
ményfa m indké t hosszanti 
o ld a lla p já ra  (144X900 
mm-es fe lü le tre ) fe lra jzo l­
ju k  (a pon tosabb  fűrésze­
lés cé ljábó l) a két ívelt 
ta lp a t (1), a ra jzon  lá t­
ható méretek szerint. A 
fűrészelést e lőször az A,

m a jd  a B ív m entén vé­
gezzük el. Ezután az ívelt 
fe lü le te ke t reszelővei mé­
re tre  (27+ 27  =  54 mm) 
igaz ítjuk . Az ívelés m entén 
a szélességi m éret (54 
mm) vég ig  azonos legyen. 
Csak ezután fe lezzük ke t­
té  a ta lp a t a C vona l 
m entén. M a jd  a fűrészelés 
okozta egyenetlenségtő l 
reszelővei m indkét d a ra ­
bot ism ét azonos va s ta g ­
ságúra igazítjuk. így h á ­
rom vágással két azonos 
ívelésű ta lp a t kapunk.

Az ü lő la p o t a 2-es rajz 
szerinti méretre vágva 
a la k ítju k  ki. Fura ta it a f a ­
rudak átm érő jének m e g ­

fe le lően  (leg fe ljebb  15 mm 
m élyen) fú rjuk  ki, f ig y e ­
lem be véve az ,^ " - r é s z le ­
ten fe ltü n te te tt dő lésszö­
geket. Az ü lő lapba ille sz ­
kedő háttám asz-keret fü g ­
gő leges léceinek (5) fész-
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HABWERti
A konyhai munkák megkönnyítésére univer­

zális habverő és turm ix-keverő kisgépet a ján ­
lunk, am i régi vagy új típusú ventillá to r mo­
torbó l, továbbá hosszabbított tengelyből, hab­
verő gyűrűbő l, i l l .  turm ix-keverő propellerből 
á ll.

A keverő propellert 0,2—0,5 mm-es krómo­
zott vagy horganyzott acéllem ezből az ábra 
szerinti fo rm ára  a lakítjuk. H abverő karikát 1 — 
1,5 mm átm érőjű  acé ld ró tbá l kb. 50-60 mm 
átmérőre hajlítsuk. Ha van az acéldrótéval 
azonos belső átmérőjű lágy  pvc-csövünk, ak­
kor azt húzzuk a karikára. H a nem, úgy lak­
kozzuk. A  karika m indkét végére egy-egy M3- 
as csavarnak megfelelő gyűrű t, közepére pe­
d ig  a tengely átmérőjének megfelelő hurkot 
hajlítsunk, am it a tengely középvonalába köz­
pontosán igazítunk.

A m otorpajzsra kb. 100X100X3 mm-es bake­
l it  vagy furnirlemez ta rtó la p o t erősítsünk, 
hogy a keverő edény fe lső peremén a motor 
biztosan fe lfeküdjön. A m otor o lda lára, annak 
tartásához, — lehetőleg sz ige te lő  anyagból — 
kézifogantyút is szereljünk.

Keverő gépünkhöz haszná lt befőttes üveg 
belső fenéklap ja  és a keverő fej között le g ­
a lább  1 cm távolság legyen. A bakelit lap ra  
a rugalm as felfekvés és szigetelés cé ljábó l 
100X100X2 mm-es lágy pvc, vagy gum ilapot 
ragasszunk.

Tekinte tte l a kisgép konyhai használatára, 
v illam os csatlakozását 3-eres vezetékkel és 
védőérintkezős dugóval o ld ju k  meg.

A  keverő-rész egyébként bármely barkács- 
szerszámgép kézifúrójához is könnyen csa tla ­
koztatható.

MENYHÁRT PÉTER

ö tle td í ja  100,- Ft-os vásárlási utalvány.

keit szintén az .^"-részle ­
ten látható dőlésszögben 
(118°) véssük ki.

A két kartámasz kiala­
kítását a 3-as rajz mu­
tatja. Egyszerűbb, ha a 
két lécet összefogva, egy­
szerre fűrészeljük ki a kar­
támaszokat és egyszerre 
formáljuk, simítjuk resze­
lővei, mert így két egy­
forma darabot kapunk. A 
3 db lyuk mélysége 25 
mm lehet.

A háttámasz-keret víz­
szintes (4) részét a meg­
adott méretek szerint tra­
péz alakúra alakítjuk,

majd abba a farudak be­
fogadására 4 db, kb. 15 
mm mély lyukakat fúrunk.

A háttámasz-keret két 
függőleges lécének mére­
tét az 5-ös rajz mutatja. 
A kartámaszok is azonos 
hosszúságúak legyenek. 
Ha tv-lábakkal rendelke­
zünk, azok csavaros kö­
téssel illeszthetők az ülés 
alsó lapjába (lásd „A ” - 
részlet).

ÖSSZEÁLLÍTÁSA

Először a háttámaszt 
rögzítsük az ülőlaphoz, 
majd a két karfát, utána a 
lábakat tegyük a helyükre,

és csak azután jelöljük és 
fúrjuk az ívelt talpakba a 
lábak furatait. A farudakat 
csak enyvezéssel, a többit 
enyvezéssel és süllyesztett­
fejű facsavarral rögzítsük 
egymáshoz. Mivel kemény­
fá t használunk, a facsa­
varok helyeit kisebb fúró­
val fúrjuk és süllyesszük 
elő, úgy könnyebb lesz 
azok becsavarása.

A hintaszéket összeállí­
tása után igazítsuk, csi­
szoljuk át és színtelen lak­
kal vonjuk be, vagy előbb 
sötétebb színűre politúroz-
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ÖTLET PARÁDÉ

FLEXIBILIS HABVERŐ'
Ahol sok h abo t és masszát készíte­

nek, érdemes a habverőt „g é p e s íte n i” . 
Szükséges anyagok -  a kézi fú rógépen 
fe lü l — 40 cm hosszú, 2 mm átm érőjű, 
rozsdamentes acélhuzal, 1 8 0 X 1 3 X 2  
mm-es vaslemez, sebes» -gm érő-óra 
m egha jtó  sp irá l (bowden).

A  bowden egyik végét fo g ju k  a fú ­
rófe jbe, m ajd  vége közelében m eghaj- 
lítolít vaslemezzel erősítsük a fúróhoz. 
A  rozsdamentes huzalból ha jlítsu k  ki a 
habverőt és forrasszuk a bow den m á­
sik végére. A  kézi fú rógépe t úgy a já n ­
latos az aszta lra  (vagy székre) rögzí­
ten i, hogy a ha jtó ka r áthelyezésével 
vá ltoz ta tha tó  legyen a könnyen ta r t­
ható keverő fordu la tszám a.

BOROS DEZSŐ 
Kecskemét

ö tle td í ja  100,— Ft-os vásárlás i u ta l­
vány.

Adapter és töltő
A zsebrádiójukat otthon h a llga tóknak a já n ­

lom ezt az ,,örökéletű te le p e t", mely egyben 
akkutö ltőként is használható.
Műszaki adatok:
H álózati feszültség: 220 V
Kimenő feszültség: 0—9,4 V-ig fo lyam atosan 
szabályozható
M axim ális te rhe lés: 100 mA 

A készülék lényegében két 100 //F -os kon­
denzátorral szűrt egyenirányító kapcsolás. Há­

lózati transzform átorként csengőreduktort épí­
tettem be. A  reduktorok á lta lá b a n  túlmérete­
zettek, 10—12 V vehető le ró luk. Az egyenirá- 
nyítás és a kondenzátorok után ez a feszült­
ség még tovább  növekszik. Csökkentésére a 
két kondenzátor között e lő té t-e llen á llá s  van 
(Re), m e llye l beállítható a feszültség. Á lta lá ­
ban 50 O -tó l lefelé kezdjük vá ltoz ta tn i az el­
lenállást, csak a terhelhetőségre ügyeljünk. 
(A m elegedés m iatt 1 W -ná l kisebb terhel- 
hetőségű e lle n á llás t ne haszná ljunk.) A ki­
menő feszültség két kapcsát 1 0 0  Q -os pot- 
méterrel te rh e ljü k  és innen vesszük le az 
egyenirányított feszültséget. Az e lő té t e llen­
állás értéké t úgy válasszuk meg, hogy a pot- 
méterrel 0-tó l 9,4 V-ig tud juk szabályozni a 
feszültséget, s így a készülék kis akkum ulátor 
töltésére is a lkalm as.

Aki a készüléket csak fix  a dap te rkén t akar­
ja m egépíten i, egy 1 0 0  Q-os potencióm éter- 
rel á llítsa  be a kívánt feszültséget, majd a 
potencióm éter közép-kivezetésétől jo b b ra - és 
balra is m érje  meg az e llená llás t k iforrasztott 
á llapotban . Egy csévetestre készítse e l a kívánt 
e llenállást, s a bemért helyen csa po lja  meg.

HORVATH ZOLTÁN
ü t le td í ja  100,— Ft-os vásárlási u ta lvány.

VÁLASZOK
Az EM-vizsga 25. o lda lon  fe lte tt 

kérdéseire
1. Színes tv vételére a lka lm as 

2. B rine ll-, Rockwell-, V ickers-próbák 
3. Daniel-elem
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LITZE 1 X 1 1
Szerkesztőségünkhöz sok olyan levél érkezett, melyek a litze-huza- 

lok alkalmazásával és forraszthatóságóval kapcsolatos kérdéseket is tar­
talmaznak. E levelek íróinak (és persze más érdeklődőknek is) adunk vá­
laszt e témakörről az alábbi cikkel.

Ml A LITZE-HUZAL?
A litze-huzal nem huzal, hanem a nagyfrekvenciás áram vezetéséhez 

használatos kábelsodrat. A skin-effektus csökkentése céljából nem egyet­
len, tömör keresztmetszetű vezetőből, hanem sok, egymástól rendszerint 
zománcszigeteléssel elválasztott, vékony elemi szál sodratából áll.

A litze — ejtsd: licce — német szó, sodrott fonalat, ebben az esetben 
sodrott huzalt jelent. A német szó — mint pl. a Schubler =  tolómérő — át­
ment a magyar műszaki szóhasználatba is.

A skin-effektus -  magyarul bőrhatás — a nagyfrekvenciánál számot­
tevő. Váltóáram esetében az áram a vezető belsejéből zömében annak 
felülete felé szorul ki, ahol kisebb az önindukciós ellenállás. így az áram 
zöme a vezető felületén, „bő rén ”  halad keresztül, emiatt a vezeték ke­
resztmetszete áramvezetés szempontjából mintegy leszűkül. A bőrhatás 
ellensúlyozására több, vékony szigetelt huzalból összesodort sodratot 
használnak. Az egyes erek hol a sodrat középpontjában, hol pedig külső 
határán haladnak, így az áram egyenletesen oszlik meg a vezetőben. S 
mert a sok huzalszálnak aránylag nagy a felülete is, elmarad a bőrhatás 
okozta „keresztmetszet-csökkenés” . Az így elkészített vezeték ellenállása 
a nagyfrekvenciás árammal szemben jóval kisebb az ugyanolyan kereszt­
metszetű, de tömör, egyetlen szálból készült huzalénál. Ez a tu la jdon­
sága indokolja a nagyfrekvenciás áramkörökben, rezgőkörökben alkalma­
zását.

Hogyan forrasszuk?
A litze-vezeték forrasztásánál az elemi szálakat együtt kell forrasz­

tanunk, ezért nagyon fontos valamennyi szál alapos megtisztítása. A tisz­
títás művelete (a zomóncszigetelés eltávolítása) során először óvatosan 
eltávolítjuk a selyemszigetelést, majd a szükséges hosszban égő gyufá­
val, vagy gyertyalánggal felhevítjük a huzalvéget és felizzás után hirte­
len denaturált szeszbe mártjuk.

Másik módszer: kis edénybe — pl. cipőkrémes doboz fedelébe — ön­
tött denaturált szeszt meggyújtunk, a huzalvéget a szesz lángjával fel­
izzítjuk, majd a folyadéktócsában hirtelen lehűtjük. E módszer alkalma­
zásakor a huzalt ne felfelé (lángon keresztül), hanem oldalt húzzuk ki, 
különben a huzalvég kormos lesz.

A hevítés és a gyors lehűtés hatására az elemi szálakon levő zo­
mánc megrepedezik és vattával vagy körömmel könnyen lehúzható.

A szigetelés eltávolítása után az ismét összesodort huzalvégeket gyan­
tás forrasztó ónnal „befuttatjuk” .

FIGYELEM!!! A művelet tűzveszélyes, ezért kellő körültekintéssel jár­
junk el, csak az éppen szükséges mennyiségű denaturált szeszt öntsük 
a tálkába!

Az így előkészített huzalvég a továbbiakban ugyanúgy forrasztható, 
(csatlakoztatható), mint az egyszólú vezeték. G — i
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Rend a lelke mindennek! -  így szól 
a közmondás. Mégis amikor háztartá­
sunkban, különösen munka közben ke­
ressük a konyharuhát, rendszerint a 
„legégetőbb" pillanatban nem ta lá l­
juk. Sokan a falba vert szögre akaszt­
ják, vagy oda teszik, ahol éppen he­
lyet találnak számára. A bevert szög 
rongálja és csúfítja a lakás falát, s a 
ráakasztott ruha is rendszeresen le­
esik róla.

A konyha, kamra, fürdőszoba, a 
műhely falán mindig akad még egy 
tenyérnyi szabad hely, ahová egyszerű 
eszközökkel felerősíthető a borítóla­
punkon bemutatott törlőruha-tartó — 
ami persze konyharuha, törölköző, c i­
pőrongy stb. tartására is célszerű.

Az ábrákon bemutatott, „elvileg" 
méretezett megoldás szemléltetően

mutatja a tartó elkészítését. Anyaga 
fa, de készülhet színes műanyag hul­
ladékból is. Legfontosabb eleme a go­
lyó (tömör keményfa vagy műanyag), 
mert a tartó méreteit ennek átmérője 
határozza meg.

A kész tartó felerősítése a fa lba he­
lyezett fatip likbe facsavarral, vagy kis­
sé besüllyesztve epokittal a téglához 
ragasztva történhet.

Ha a fal a kiválasztott helyen csem- 
pézett, akkor az egyik csempét óva­
tosan kiemelve, annak helyébe rögzít­
jük a tartót, a már említett módon.

A tartó méretei nem mereven kö­
töttek, csupán két méret — a golyóé 
és a fészkéé — betartása fontos.

Hasonló célt szolgál az „A ”  ábrán 
látható törlőruha-tartó Is. Néhány (4- 
6 db) műanyag ruhacsipeszt egymástól 
1 0 -2 0  cm távolságra facsavarral a fa­
lécre vagy műanyag lapra rögzítünk. 
Falra helyezése a már említett módon, 
vagy mint az ábra is mutatja, két 
szegre akasztással történhet.

I I MK

A Magyar Kom m unista Ifjúsági Szövetség 
Központi B izottságának barkácsoló fo lyó ira ta

1968. március, XII. évfolyam, 3. szám. -  Felelős szerkesztő: Szűcs József. K iad ja  az Ifjúsági Lap ­
kiadó V á lla la t. — Felelős k ia d ó : Tóth László — Szerkesztőség: B udapest, V., Nádor u. 15. T e le ­
fo n : 317-324. — K iad ó h iva ta l: Budapest, VI., Révay u. 16. -  T e le fon : 116-660. M egje len ik h a ­
vonta egyszer. — Terjesz ti: a Magyar Posta. E lőfizethető bármely postah iva ta lná l, a kézbesítők­
nél, a Posta h írlapüzle te iben, és a Posta Központi H írlap Irodáná l (K H I. Budapest, V., József 
nádor té r 1. sz.) közvetlenül, vagy csekkbefizetési lapon (csekkszámlaszám: egyéni 61 ?53, 
közületi 61 066), va lam int á tu ta lássa l a KHI. M N B . 8. sz. egyszám lá jára. Példányonként 2.50 Ft. 

Előfizetési d í j :  negyed évre 7,50 Ft., fé l évre 15,- Ft., egész, évre 30,- Ft.

INDEX: 25 213
Közlésre a lka lm atlan , bekü ld ö tt kéziratokat, képeket, rajzokat nem őrzünk meg és nem ju tta tu n k

vissza.
68.252 Egyetemi Nyomda mélynyomása, Budapest

32






